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visą eilę skaitlinių ir faktų a- 
pie bolševikų padarytus Lietu
vai nuostolius. Tas viskas aiš
kiau negu kas kitas pasako ką 
ištikro padarė raudonųjų oku
pacija Lietuvoje ir kituose kraš
tuose.

Laike pirmos invazijos buvo 
išžudyta arba ištremta Į Sibirą 
95,000 Lietuvos gyventojų. An
trosios arba dabartinės okupaci
jos laiku išvežta, mobilizuota ar
ba sušaudyta iki 300,000 žmo
nių. Nenuostabu, kad Lietuva 
yra aptuštėjusi ir kaikuriuose 
valsčiuose sunku besutikti lie
tuvi.

Bolševikai pasigrobė neišpa
sakytai daug ir Lietuvos turto. 
Pirmiausiai jie šoko prie bankų 
ir jas apiplėšė, pasiimdami de
pozitus, svetimą valiutą, užsie
nio akcijas, auksą. Visa tai sie
kia bilioną litų. Bet tai dar ne 
viskas. Raudonieji okupantai 
užgrobė ūkius, gyvąjį ir negy
vąjį inventorių, nusavino žemę, 
namus, dirbtuves. Tuo būdu jie 
išplėšė dar porą bilionų litų. —

Dabar užsilikę Lietuvoje žmo
nės nieko nebeturi; iš jų viskas 
atimta ir pavesta maskoliams. 
Lietuviai yra tik kumečiai, ku
rie turi vilkti sunkų naują jun
gą ponų dvaruose ir kolchozuo
se.

Sakoma, jog liepos 29 dieną 
Paryžiuje susirinks mažoji tai
kos konferencija. Kaž kodėl pla 
čioji visuomenė ir spauda abe
jingai žiūri į tą. Visi nujaučia, 
jog prie dabartinių apystovų ti
kroji taika nėra įmanoma.

Užsibaigus_ pirmam pasauli
niam karui Versalyje susirinko 
taikos konferencija. Kaikurie 
svajojo įsteigti amžiną ramybę 
ir taiką. Bet prancūzų "tigras" 
Clemenceau pasakė Wilsonui ir 
Lloyd Georgiui:

"Jeigu norime apsisaugot nuo 
karų ateityje, išsižadėkime bile 
kokių užkariavimų ir prislėg
toms tautoms arba kolonijoms 
suteikime pilną laisvę. Į tas ša
lis eikime kaipo turistai, pirk
liai, bet ne kaipo valdytojai ar
ba išnaudotojai..."

Nesunku suprasti, jog dabar
tiniu metu keturi užsienio rei
kalų ministerial Paryžiuje ruo
šia pamatus ne taikai, bet nau
jam karui. Sovietų Rusija fak
tinei yra karo stovyje su Len
kija, Jugoslavija ir net Anglija, 
buvusiom^ savo_ talkininkėm. 
Raudonoji armija pertvarkoma 
ir stiprinama su pagelba buv. 
Hitlerio generolų.

Kam tas viskas daroma? Ar 
taikai? Grobikams ramaus, tai
kaus gyvenimo nėra.

Singleton Park, Anglijoj par
duotas galionas degtinės už $96. 
Nemanykite, jog ten taip viskas 
pabrango, kaip ir čia panaiki
nus OPA. Toji degtinė yra 376 
metų senumo ir išbuvo stikli
niam inde nuo 1570 metų. Bet 
kažin ar jos skonis yra skirtin- 
gesnis nuo dabartinės.

Automobilių išdirbėjęs Henry 
Fordas sykį pasakė: "Kam man 
mokintis gecgrafijpos, kad aš 
galiu pasisamdyti žmogų, kuris 
man pasakys viską, kas reika
linga."

Prez. Trumą na# susirado pa-

RUOŠIAS NE TAIKAI, BET 
KARUI.
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J.V.Delegacija Paryžiuje SusįkįrtoSuSovietais Del Zonų
Atsišaukia į Visą 
Laisvąjį Pasaulį
Central European Federal Club

Roma (LAIC) — Čia susifor
mavęs Federalis Centro Euro
pos Klubas (Pirmininkas Dr. M. 
Krek, jo padėjėjas — J. Ponia- 
towski ir sekretorius — Dr. Ze- 
bot) neseniai išleido pluoštą at
sišaukimų keliomis kalbomis.

Vienas atsišaukimas “An Ap
peal to the Democrats”, yra pa
švęstas išimtinai Baltijos kraš
tams, apeliuojant demokratiniai 
nusiteikusią visuomenę stoti gy
nimui prieš Maskvos agresiją. 
Kitas atsišaukimas liečia įvai
rių tautybių išvietintuosius, 
juos kviečiant dėtis į bendrą 
frontą kovai prieš Maskvą. Tre
čias atsišaukimas užstoja sebų 
patriotą Generolą Michailovič 
ir smerkia Maskvo inscenizuo
ta teisminę komediją Belgrade.

Geriau Kentės Badą, 
Negu Maldaus Kitų

, , * ■
Nenorėjo Prašyti Iš Jų 
Pagelbos

Edward Buehler, iš Philadel- 
phijos, dirbo plieninėj, bet lai
kui bėgant sutrumpino valandas 
ir del senatvės visai atleido. 
Dvi savaites jis turėjo iš ko gy
venti, bet paskiau skurdo, lauk
damas kada pašauks jį į darbą. 
Sekmadienyje išėjęs į gatvę, jis 
sukrito ir buvo nuvežtas į ligo
ninę, kur jį atgaivino.

Jis pasisakė, jog vienas jo sū- 
nus tarnauja Vokietijoj, o kitas 
Filipinuose, bet nei iš vieno, 
hei iš antro nedrįsęs prašyti 
pagelbos.

Kansas valstijos sostinė yra 
Topeka.

tarėją, kuris rašys jam prakal
bas, kaip Samuel Roseman rašy 
davo prez. Rooseveltui. Tuo 
nauju prez. Trumano patarėju 
bus marinų kapitonas Clark 
Clifford. Į metus jis gaus net 
$12,000.

Pasak švedų spaucįos prane
šimų, šiam pavasaryje Palango
je pristatyta naujų vasarnamių, 
kurie yra skiriami Maskvos a- 
ristokratijai: dirbtuvių užveiz- 
doms, komisarų šeimoms, gene
rolams, slaptos policijos parei
gūnams ir pan. Į trumpą laiką 
Palanga virto į grynai rusišką 
kurortą.

Miręs Amalgameitų Unijos 
(siuvėjų) vadas Sidney Hillman 
buvo ypatinga figūra darbinin
kų judėjime. Nepasitenkinda
mas tuom, kad savo uniją jis 
valdė diktatoriškai, Hillman su
manė kontroliuoti ir Baltąjį Na
mą. Tuo tikslu jis sutvėrė Po
litinės Akcijos Komitetą, kuris 
bandė įpiršti Wallace į vice
prezidentą. Bet tas jam nepavy
ko.

Bolševiką Teisine Viską Atlieka Vienas Stalinas Aštrus Susirėmimai Byrnes 
Su Molotovu Del Vokietijos

REIKALAUJA ATVIRAI PASMERKTI
BALTIJOS KRAŠTU UŽGROBIMĄ

Tyla Nėra Gera Byla 
Baltijos Valstybių 
Atžvilgiu •

Bijosi Atidengti Tikrą Padėtį

Žurnalas “Destiny”, liepos mė 
nėšio laidoje, primena, jog dery 
bos su rusais nesiseka del to, 
kad Amerikos ir Anglijos žo
džiai yra tvirti, bet akcija la
bai silpna. Molotovas spren
džiąs apie mus ne pagal ta, ką 
kalbame, bet pagal to, ką da
rom. Rusija tik šypsos ir šyp
sos.

Toliau tas žurnalas rašo: “Bri

Dovana Už Kurią 
Brangiai Atmokės

Aprūpins Lenkus ir 
Jugoslavus Ginklais

Į Maskvą buvo pašaukti len
kų komunistiškos valdžios gal
va Bieruta ir Jugoslavijos “mar 
šąląs” - Tito. Jiems buvo iškil
mingai pranešta, jog Sovietų 
Rusija aprūpins vienų ir kitų 
armijas geriausiais ginklais ir 
instruktoriais. Ne gana to, Sta
linas pažadėjo ginti Lenkijos 
ir Jugoslavijos “nepriklausomy
bę” nuo bile kokių pasikėsini
mų. •

O iš kur galėtų kilti tas pa
vojus? Tiktai iš tų, kurie siekia 
atstatyti okupuotose šalyse de
mokratinę tvarką.
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tanija ir Amerika bijojo aiškiai 
pasmerkti Rusijos užgrobimą 
Baltijos kraštų. Tai buvo labai 
piktas agresijos žygis, po kurio 
sekė žiauraus valdymo įvedi
mas. Mes nusileidom Rusijai 
Lenkijos atžvilgiu. Mes protestą 
vom prieš tam tikrus politinius 
smurtus kitoj pusėj geležinės 
uždangos, bet mes nei žodžio ne 
pasakėm apie rusų steigiamas 
aviacijos bazes Vengrijoje. Ru
sai žino, kad mes žinom. Jie 
mano, jog esam begalo silpni, 
kad nieko nesakom.”

Anglų Spauda įspėja, 
Jos Susitarimas Su 
Rusija Nebus Lengvas

Demokratijos :Tūrės
Ješkoti Apsaugos

Anglų konservatyvų dienraš
tis “Daily Mail” savo editoriale 
pažymėjo, jog dabartinės taikos 
derybos sukasi aplink užburtą 
ratą. Didžioji Britanija ir Jung
tinės Valstijos privalančios pa
žiūrėti tiesai į akis.

Jeigu Rusija nenori taikos su
tarčių, tai jas reikia padaryti 
be Rusijos. Demokratijos turi 
palaikyti savo rankose vadovy
bę ir apsisaugoti nuo naujos a- 
takos prieš nusistovėjusią pa
saulio tvarką.

Springfield, III. Pagal uni
jų sutartis su kasyklų savinin
kais, mainieriams buvo suteikta 
savaitė atostogų, už kurias jie 
gavo $100.

Ateina Iš Rusijos Į 
Lietuva Ubagauti

Ne tik rusai kolonistai, bet ir 
ubagai apspito Lietuvą. Nuo Vi
tebsko, Kalugos, Leningrado ir 
kitų vietų traukia į Lietuvą bū
riai vaikėzų nuo 12 iki 16 metų, 
o taip pat ir moterių. Jie vaikš
tinėja pas ūkininkus prašydami 
išmaldų ir kai prisirenka mai
šiuką, tai traukia atgal.

Į keleivinius vagonus jų nei- 
sileidžiama. Jie važinėja sulipę 
ant vagonų arba atsigulę ant 
lentų apačioje.

Blogai, Kai Žmonės 
Buna Ne Savo Vietoj
Kaip Makarov ir Zovdorodin 
Šeimininkauja Garliavoje

New York (LAIC) — Garlia
vos Mašinų-Traktorių Stoties 
direktoriumi yra Makarov, d jo 
pavaduotoju — Zovdorodin, bet 
jiems, kaip praneša Kaune lei
džiama “Tarybų Lietuva” Nr. 
55, “sėjos klausimai visiškai ne
rūpi”. Traktorių ir žemės -kio 
mašinų remontas nevedamas. 
Turimus specialistus: traktori
ninkus ir mechaniką labai daž
nai naudoja malkų kapojimui 
ir kitiems “ūkiniams” darbams. 
Vyr. agronomas, užuot dirbti 
tiesioginį darbą, siuntinėjamas 
išnešioti smulkius raštelius. Gar 
liavos MTS. netik kad nesuteikė 
niekam reikalingos paramos, 
bet ir savo turimas tvarkingas 
sodybas su geriausia žemia nu
alino, inventorių aplaužė, žy
mią dalį arklių nugaišino.

Sovietai Griebia, Ameri
ka Dovanoja Austrijai

Sovietų Rusija ėmė graibyti 
Austrijoj tą turtą, kuris neva 
priklausė Vokietijai. Savo zo
noje rusai užgrobė dalį pinigų, 
dirbtuves, įrengimus ir pan. 
Tuom tarpu Amerikos vyriau
sybė neseniai pareiškė, jog kiek 
tas paliečia jos zoną, Vokietijos 
turtas Austrijoj bus pavestas 
pačių austrų nuosavybėn.

Kolchozai Auga Kaip 
Grybai Po Lietaus

Valstybinių Dvaru Skaičius 
Lietuvoje Padvigubėjo

New York (LAIC) — Laikraš
tyje “Tarybų Lietuva” oficia
liai pranešama, kad jau šių me
tų pradžioje Lietuvoje buvo 
įkurta dvigubai-tiek—t^ybinių 
ūkių (valstybinių dvarų), kie jų 
buvo Lietuvoje 1941 metais, tai
gi pirmosios sovietu okupacijos 
metu. Tačiau, drauge nusiskun
džiama, kad rudeninio arimo 
planas juose tebuvo įvykdytas 
tik 35.5%, daugelyje jų nebuvo 
paruošta reikiama pašarų žie
mai ir daugelis gyvulių nugai
šo.

Automobilių Bus Gana 
Tik Kitam Pavasaryje

Automobilių gamintojai įspė
jo, jog pirkimo karštligė gali 
būti labai trumpa ir apie se
kantį pavasarį agentai turės 
ješkott pirkėjų, o ne atbulai.' 
Tokią mintį pareiškė Don U. 
Bathrick, Pontiac firmos atsto
vas. Kaikurie pirkėjai, ješkoda- 
mi progų, užsakė automobilius 
net pas keletą arba keliolika 
“dealerių” ir tas sudarė įspū
džio apie milžinišką mašinų pa
reikalavimą.

Bubinas yra seniausias muzi- 
kalis instrumentas.

Varšuvos Kardinolas Hlond 
Kaltina Žydus Komunistus

Už Pogromus Lenkijoj 
Kaltina Komunistus

Žydai Užėmė Svarbiausias 
Vietas Kvislingų Valdžioje

Įvykę Kielcie mieste, Lenki
joj, žydų pogromai turėję ne 
tautinio ir rasinio pagrindo, bet 
politinio. Tokią nuomonę pa
reiškė Varšuvos kardinolas 
Hlond, pasikalbėjime su užsie
nio korespondentais. Lenkai 
neesą anti-semitai ir kardinolas

No. 28

Reikalauja Panaikinti 
Keturiu Zonų Sienas c

Paryžius. — Per tris dienas 
užsienio ministerial vedė karš
tus ginčius apie sujungimą Vo
kietijos į ekonominį vienetą, 
vietoj dabartinių keturių, kie
tai uždarytų zonų. Sujungimo 
čempionu yra mūsų valstijos 
sekretorius Byrnes, kuris šia
me klausime smarkiai surėmė 
ragus su Molotovu.

Amerikiečių delegacija įrodi
nėjo, jog laikas pradėti kalbas 
apie pasirašymą taikos su Vo
kietija, apie pastatymą jos ant 
kojų, kad kitiems nereikėtų jos 
maitinti. O pirmas žingsnis to
je srityje yra atidarymas vartų 
prekybai tarpe keturių zonų.

Molotovas ėmė deklamuoti 
apie Sovietų nuoširdumą vokie
čių tautai. Girdi, jo valdžia no
rėtų matyti Vokietiją stiprią 
ekonominiai ir sujungtą į krū
vą. Bet tuom tarpu Vokietijos 
padalinimas turėtų pasilikti to
kiu, kaip yra. Anglų užsienio 
ministeris Bevin, kuris palaikė 
mūsiški Byrnes, pagrasino, jog 
jeigu keturios valstybės, oku
pavusios Vokietiją, nesusitars , 
šiame reikale, tai Anglija tvar
kys savo zoną, kaip jai atrodo 
tinkamiau.

Kodėl gi Sovietai priešinasi 
ekonominiam Vokietijos sujun
gimui? Aiškus dalykas, Stalinas 
tikisi pasilaikyti sau tą Vokie
tijos dalį, kuria dabar laiko ru
sai. Todėl, jo manymu, neap
simoka kalbėti apie kokius ten 
ryšius su vakarine dalimi, ku
rią laiko amerikonai, prancū
zai ir anglai.

Gavo Mokytojos ir Slaugės 
Diplomus

Mokinusis penkius metus p^lė 
Cecilija Kiela gavo New Jersey 
mokytojų kolegijoj “Bachelor 
of Science” laipsnį, paskiau lan
kydama Medical Center School 
of Nursing tapo pilnateise slau
ge.

apgailestavo tokius įvykius, kur 
41 žydas buvo užmuštas.

Iš kardinolo pareiškimo buvo 
matyti, kad jis kaltę suverčia 
ant pačių žydų, kurie prisipla
kė prie komunistų, užėmė svar
biausias vietas jų valdžioje ir 
terorizuoja vietinius gyvento
jus. New Yorko žydai atsikrei
pę į jį, prašydami pasmerkti 
bažnyčios vardu puldinėjimus 
ant žydų, bet kard. *Hlond atsi
sakė tai padaryti, teisindamasis,

• jog šiuo momentu dar nėra rei-
• kalo.
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Churchill Prisiminė Baltijos Valstybes

Daug buvo rūpintasi ir spėliota apie tai ar Jaltos konferen
cijoj, kurioj posėdžiauta 8 dienos, prez. Roosevelt ir premieras 
Churchill “pardavė” Baltijos kraštus Sovietų Rusijai ar ne. 
Buvo dvejopų argumentų ir kiekviena pusė turėjo jų pakan
kamai.

Tikroji pusė pamažu ima aiškėti. Mūsų valstijos departa
mentas pakartotinai pabrėžė, jog “padėtis nepasikeitė”. Bet 
daugiau nieko aiškesnio nepasakydavo. Mūsų įsitikinimas bu
vo, jog Washmgtonas sakė tiesą. Bet šalę dar yra Londonas. 
Anglų vyriausybė laikėsi dar kukliau Baltijos klausime. Ir 
tas sukeldavo tamsiausias abejones.

Neseniai pasiekė mus Churcillio kalbos tekstas, kurią jis 
pasakė Anglijos parlamente. Toje kalboje jis nušvietė dabar
tinę padėtį centro ir rytų Europoje. Jis pasakė:

“Meanwhile, it was clear from the speech of the Foreign 
Secretary that the policy of the Soviet Government seems, up 
to the present, to be to delay all final settlements of peace 
and to prevent the peoples of Western and Eastern Europe from 
getting together in friendly, social and economic association, 
as many of thm would like to do. On a short-term view, time is 
on the side of the Soviets, because the longer a free and peace
ful settlement of Europe is delayed, the more time Russian forc
es and Comunist organizations have at their disposal in order 
to liquidate whatever elements obnoxious to their ambitions 
venture to show themselves in these wide lands. The popu
lations of the Baltic states are no longer recognizable as those 
which existed before the war. They have suffered a double 
liquidation, both at German hands, and Russian hands.”

Kaip matome, šioje savo kalboje Churchill suminėjo keletą 
labai svarbių dalykų. Jis pavadino Baltijos šalis valstybėmis, 
tai yra atskiromis nuo kitų politinėmis vienatomis. Toliau jis 
iškėlė aikštėn faktą, kad bolševikų okupacija nėra skirtinga 
nuo nazių okupacijos. Anot jo, Lietuva, Latvija ir Estija tiek 
nukentėjo, kad jas sunku būtų bepažinti.

Tuo būdu Anglijos parlamente pasigirdo pirmas viešas 
pasmerkimas raudonojo teroro tose trijose mažose respublikose. 
Taip pat paaiškėjo ir jaudinanti tiesa, kad Anglijos vyriausybė 
nėra pažadėjusi Maskvai Baltijos valstybių.

Lietuvos Istorijos Falsifikatoriai

Visose Lietuvos mokyklose tapo įvestas naujas istorijos 
“vadovėlis”, kurį pagamino sovietiškas propogandos biuras. 
Mačiusieji tą leidinį asmenys nustebo nemielaširdingu ir aky- 
plėsišku Lietuvos istorijos iškraipymu. Pirmiausia aiškinama 
buk lietuviai yra “giminingi” slavams, kilę iš vienos padermės. 
Lietuvius apgynė nuo k ryžuočių didžiarusiai. Geriausi Lie
tuvos valdovai buvę rusiški kunigaikščiai. Apie Algirdo, Ge
dimino ir Vytauto kovas su Maskva — nei žodžio. Žalgirio 
mūšį laimėjo Smolensko pulkai.

Pabaigoje 18-to šimtmečio, Lietuvos žmonės pakvietė Eka
terina II ateiti su savo kariuomenę ir išgelbėti juos nuo len
kiškų bajorų priespaudos. Apie sukilimus 1830 m. ir 1863 me
tais nieko neprisiminta. Nėra nei žodžio pasakyta apie Mura
viova arba spaudos uždraudimą.

Mokytojams, kurie dėsto liaudies mokyklose griežtai įsa
kyta nenukrypti nuo teksto. Universitetuose istorines paskai
tas lietuviams studentams paruošia importuoti iš Rusijos “spe
cialistai.”

Tremtinių Spaudos Atsiliepimai

Išeinąs anglu zonoje lietuvių tremtinių laikraštis “Mūsų 
Viltis” numato, jog ateityje Lietuvai ir Lenkijai vėl teks atsi
stoti vienai šalę kitos apgynimui savo laisvių. Esą:

“Šiandie mūsų tautai gręsia išsklaidymas, o kraštui — kolo
nizacija. Nėra kalbos apie tai, kad toks pavojus grėstų mums 
iš lenkų pusės. Būtų juokinga ir nerimta ginčytis šiandie del 
Vilniaus, kuris nėra nei lietuvių, nei lenkų globoje, bet rusų.

“Dar sykį pasirodė, jog mūsų kaimynai iš vakarų ir*iš rytų 

nėra mūsų draugai. Todėl galimas daiktas, jog. ateityje, ne iš 
tautinio, bet iš vaistyk. Įnio atžvilgionbtks susiartinti su Lenkija. 
Istorija aiškiai parodo, jog Lietuvos i likimas yra surištas su 
Lenkijos likimu. Reikalinga• mums pakeisti savo jausmus link 
nepriklausomos ir demokratinės Lenkijos. Pačioj okupuotoj 
Lietuvoj toks persiorientavimas jau .vyksta. Šiandie jau nei 
vienas lietuvis patriotas neskaito Lenkiją savo priešu...”

Tas tiesa, kad naujose apystovose Lietuvai teks susiartinti 
su Lenkija. Tačiau nelengva bus tai atlikti. 'Maskva jau iš 
anksto pasirūpino atskirti vieną nuo kitos, %• Curzono linija 
baigiasi prie Gardino, o toliau į vakarus prasideda šiaurinė 
Prūsija, kuri tapo atiduota Sovietams. Tuo būdu Lietuva ne
tenka bendros sienos su Lenkija. Tolesni įvykiai gal būt daug 
ką pakeis ir tuomet palengvės įvykinimas to, apie ką anksčiau 
buvo kalbama.

‘Tėvynė” Apie įvykius New Haven, Conn.

Savo editoriale SLA. organas “Tėvynė” parašė:
“Paskutiniu laiku NewHavene buvo didelio sąjūdžio: ten 

įvyko trijų organizacijų seimai — mūsų Susivienijimo, Sanda
ros ir Tėvynės Mylėtojų Draugijos. Tuose seimuose SLA mi
nėjo savo šešių dešimtų metų gyvavimo sukaktį, o TMD. —- 
penkių dešimtų. -Apie SLA. seimą talpiname trumpą aprašymą 
kitoje vietoje, o apie du kitus prisimename šiame rašiny.

Sandaros seimas buvo gausus delegatais. Jame padaryta 
ištisa eilė naudingų nutarimų. Aukų susiųsta ir ant .vietos su
dėta apie trys tūkstančiai dolerių. Sandaros bankiete dalyvavo 
daug žmonių. Buvo pusėtinas skaičius ir ne sandariečių. Pa
sakytose prakalbose palinkėta sąndariečiams ir toliau ta pačia 
ugninga energija darbuotis del Lietuvos ir visos lietuvių tautos 
labo.

Tėvynės Mylėtojų Draugija turėjo ..tik vieną posėdį, kuris 
ištiesų buvo.gausus dalyviais. Tame posėdyje pasiūlyta ir pri
imta naujas veikimui projektas. Vyriausias to projekto punk
tas — steigimas muziejaus, kuriame bus sudedami mūsų kultū
riniai palaikai. Nutarta šios organizacijos veikimą pagyvinti, 
organizuojant naujas kuopas tose kolonijose, kur jų dar nėra.’’

Ax>žvctl<ct„
MASKVA SIEKIA PAGAUTI 
ŠVEDIJĄ Į SAVO TINKLĄ

_______________
Tarpe Stockholm© ir Maskvos 

dabar vyksta ekonominės dery
bos. Rusai pareikalavo iš švedų 
suteikti bilioną kronų ($250,- 
000,000) kreditais, kurie bus iš
leisti bėgyje penkių metų su
pirkimui pramonės gaminių. 
Neskaitant šio, Sovietai pasiža
da į 5 metus importuoti iš Šve
dijos įvairių prekių už 25 mil. 
dolerių mokėdami “cash”.

Suteiktą paskolą rusai žada 
atmokėti savo gaminiais ir ža
lia medžiaga. Įtakingiausias šve 
dų laikraštis “Dagens Nyheter” 
griežtai pasmerkė tuos pasiū
lymus, kurie anot jo privestų 
kraštą prie infliacijos ir užkir
stų kelią prekybai su Anglija 
ir Amerika.

Nelabai seniai bolševikų “Fra 
vda” paskelbė, būk raudonoji 
armija išgelbėjusi Švedija nuo 
Hitlerio invazijos. Už tokį “pa
tarnavimą” bolševikai ne tik 
reikalauja pinigų, bet spririasi, 
kad visa švedų pramonė tarnau 
tų tik Sovietams.

bis “.Vilnis” -atsiliepė sekančiai:
“Praeityje TMD. suvaidino 

savo rolę, bet dabar ji. jau veik 
visų užmiršta. Didžiausia Ame
rikos lietuvių švietimo įstaiga 
dabar yra Lietuvių i Literatūros 
Draugija. Ji leidžia knygas, jos 
kuopos ruošia mitingus, meno 
ir kultūros parengimus, paskai
tas ir tt. Jo kuopos veikia viso
se kiek skaitlįngesnėse koloni
jose...”

Veikia, tai veikia, bet kieno 
naudai? Ar lietuviu kultūrai?

g

Lietuvių Literatūros Draugija 
tarnauja burliokams nuo Vol
gos ir knygas leidžia už masko
liškus rublius. Tai ir viskas.

Sovietai Užsibriežė 
''Perauklėti“ Vengrus

Iš Budapešto atėjo praneši
mas, jog Sovietų okupacinė val
džia suėmė 46,000 jaunesnio am
žiaus vyrų, skelbdama, jog iš
vežtieji bus supažindinti su Ru
sijos gyvenimu ir jos tvarka. 
Bet vietiniai žmonės tikrina, 
jog suimtieji bus pasiųsti tiesiai 

!į priverstino darbo stovyklas.
, Sąryšy su tuom Vengrijos 
krašto apsaugos ministeris įtei
kė savo rezignaciją ir tik pre
mier© Nagy prašomas laikinai 
pasiliko tose pareigose.

TAI BENT LIETUVIŲ 
KULTŪROS DARBUOTOJAI!

Ješko T. ir J. Firavičių 
Gyvenančių So. Bostone

Artimi giminės, esantieji iš
trėmime Vokietijoje, ješko Ta
rno ir Jievos Firevičių, gyvenan 
čiu So. Bostone. Tarnas Firevi- 

g

čius yra gimęs Seredžiuose, o 
jo žmona — Jurbarko valsčiuje. 
Žinantieji apie juos prašomi at
sikreipti į Sandarą, Chicagoje.

Širdies Aidai

Pasiskaičiusi apie tai kas įvy
ko Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
suvažiavime" New Haven, Conn, 
raudonų “tavorščių” garsiakal

Kaupia, žavi meilė širdį, 
Skaudu ir ramu. - 
Amžių saulę aš vilioju 
Slaptumos skausmu.
Mano mintys — pievų pievos, 
Kur žiedų žiedais •• 
Pinasi rausvi vainikai, 
Kaip širdis aidais.
Iš gyvenimo būrimų — '•*** 
Gilumom jausmų — |
Aš pinu skausmų vainiką 
Ir džiaugsmų imu.
Meilėj augęs ir pakilęs 
Meilėje mirsiu.*
Visą praeitį nešiojęs, t
Ateifin eisiu. ” .

— F. Kirša.

Nebūk perdrąsus — .akis iš
degsi, nebūk per lėtas — dalies 
neteksi. J Lt Lt®.

U

\Vjenas^asmuo, pabėgęs iš rau
donųjų tnasrų Lietuvoje, buvo 
paklaustas kaip ten viskas at
rodo. Jis trumpai .atsakė: “Ko
va toli gražu dar neužsibaigė.”

Įsivaizduoki, Wisconsine yra 
daug sunkiau gauti alaus, negu 
Chicagoje. O tuom tarpu Mil
waukee, Wis. yra pagarsėjęs vi
sam pasaulyje kaip alaus gamy
bos centras.

Tur būt tos valstijos žmonės 
yra taip vaišingi, kad viską ki
tiems atiduoda., už pinigus.

Jungtinės Valstijos tiek pra
sėjusios kraujo už Filipinų sa
lų išvadavimą, suteikė toms sa
loms . pilną nepriklausomybę.

Sovietų Rusija, kuri apiplėšė 
Lietuvą skersai ir išilgai, neno
ri nei kalbėti apie išsikrausty
mą iš Lietuvos.

Kaip matote, didelis skirtu
mas tarpe civilizuotos tautos ir 
raudonu barbaru.G G

Sovietai Visaip Bando 
Keršinti Baltijos 

( Kraštu Tremtiniams

Jie Nori Sutrukdyti
Išplaukimą į Ameriką

£

Maskva pasiuntė Švedijos vy
riausybei aštrią notą, protestuo
dama kam Baltijos tremtiniams 
leidžiama keliauti į Amerika, 

į Įspėjimą gavo taip pat ir Da- 
! nija, kurios uostuose sustoja 
tremtinių laiveliai, pakeliui į 
Ameriką.

Sovietai tikrina, jog tarpe pa
bėgėlių esą nazių karo krimi
nalistai, kurių rekordai nebuvo 
tinkamai išsijoti Švedijoj. Iš to 
galima padaryti išvada, kad ru
sai nori turėti paskutinį žodį 
'šiame klausime ir nuspręsti ku- 
ris tremtinys gali apleisti Šve
diją, o kuris ne.

Savaime aišku, jog Švedija, 
kaipo suverene valstybė, nega
li daleisti kad svetimi diktuotų 
kas turi atvykti ir kas gali iš
važiuoti iš to krašto.

Šeimyniška Harmonija

Aną dieną mūsų apielinkėje 
smarkiai lijo. Žaibas svaidėsi, o 
perkūnas trankėsi bėgyje kele- 
tos valandų. G

Bet vargšas perkūnas jau ne
beturi tokios galios, kaip pir
miau, kai lietuviai jam nešė au
kas. Amerikoj jis nutrenkia tik 
400 žmonių į metus, tuom tarpu 
•kaip paprasti automobiliai iš
skiria į metus .40,000.

Mūsų “leidukč|3” laužo galvas 
kaip čia šauniau pagražinti sa
vo veidą ir perkasi visokių kos
metikų. .Z G

Tuom tarpų, pasak ekspertų, 
pats geriausias veido papuoši
mas yra normalus miegas ir jis 
nieko nekainuoja.

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF 

GYDYTOJAS ir CHIRURGE' 
2201 W. 22nd StrW

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos: ruo 1—d 1—-fe 
Seredomis ir Nedėk pagal autasi

Rex. 6631 So. Caliiornija Ar'.
Telefonas Republic 786?

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted SL

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

RezicLncija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

— Ar tas apysakų rašytojas 
trečiame aukšte jau susitaikė 
su savo žmona?

— Tur būt, nes ji skaito ką 
jis rašo, o jis valgo, ką ji iš
verda.

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3246 S. Halsted Street

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakari 
Setedoj pagal sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGE*

Ofisas: 4645 So. Ashland Avė 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai.
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPablic 0054 -

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo .1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Daugelis senesnių veikėjų 
stebisi del ko taip mažai jauni
mo atsilanko į mūsų draugijų 
susirinkimus arba seimus.

Ot, turėk gerą orchestrą, gra
žiai apsirėdžiusiu merginų, tuo
met mitinguose netruks ir jau
nųjų.

Kur tai pastebėjau kitokį nu- 
i siskundimą: “Kaip pasikeičia 
skonis metams bėgant! Mažos 
mergaitės mėgsta lėles, o maži 
berniukai — kareivius. Kaip tik 
išauga, tai mergaitės bėgioja 
paskui kareivius, o vaikinai — 
paskui lėles.”

Kaikurie taip vadinami tau
tininkų korespondentai aprašė 
SLA. seimą, New Haven, Conn, 
taip, tartum delegatai būt vieni 
kitus už plaukų tampę, o visą 
kontestą laimėję — Brooklyme
čiai.

Nuostabu, kad jie neparašė, 
jog susivienijimo prezidentu 
pasiliko D. Klinga.

TAUPYTI REIKIA

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo šapo uždirbtus dolerius'■
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

Maskvos radio ir spauda nuo
lat pabrėžia, jog karą prieš Hit
lerį laimėjo tiktai Rusija. An
glija ir Amerika tik “pagelbėju- 
sios”.

Taigi, taigi. Be tos pagelbos. 
rusai pralošė karą su japonais 
1905 metais^ karą su vokiečiais 
1917 metais, karą su lenkais 
1920 metais ir būt atsidūrę a- 
noj pusėj Uralo ir 1942 metais, 
jei ne amerikiečių Lend-Lease.

Išminčių knygose yra užra
šyta:
<»“Keturi daiktai, kurie negrįž
ta: ištartas žodis, paleista vily- 
čia, praėjęs gyvenimas ir pra
leista proga.” — Eolas.

ANTHONY B. PETKUS

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

£

n

Gerbiu tikėjimą, bet abejoji
mas, žmogų veda į mokslingu
mą. W. Mizner.

ĮPRASTI

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago
2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 8887-8999 -

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION Ą
JOHN KAZANAUSKAS, Pres, and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5.000.00 per 
Federal Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P.M. I
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon. jįjį

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS
KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero .2109

Mū»ų - DaJawis.'žzzas yja greitas, inandagns ir JQsu fix 
stoviui prieinamas.

m
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— ApieI įvairius
|j j Dalykus

Vaiikanas Ekskomunika vo
Italų Kunigą

Už skleidimą falšyvų dogmų, 
kurios prieštarauja bažnyčios 
mokslui, Apaštališkas Sostas 
ekskomunikavo Italijos kunigą 
Ferdinandą Tartaglia, kuris pri
klausė Florencijos episkupatui. 
Tas dvasiškis tapo išskirtas iš 
kataliku draugijos ir tikintie
siems nevalia su juo kalbėtis.

Panašaus dalyko nėra atsiti
kę Vatikane nuo 1910 metų. 
Tuomet ekskomunikacija buvo 
kritusi irgi ant italų kunigo Er
nesto Bonaiuti už skleidimą 
“modernizmo”.

Nespėjo Išbandyti Jų Gerumo

Naktinio kliubo savininkas 
Oliver L. Warner, Philadelphia, 
Pa. turėjo surinkęs porą šimtų 
dviejų dolerių banknotų, tikė
damas jog jie atneš laimę ar
klių lenktynėse. Bet jam nete
ko išbandyti tos “liukės”. Vieną 
vakarą vagys įsibriovė į jo na
mus ir išnešė tuos pinigus drau 
ge su kitomis brangenybėmis.

Viskuom Pasirūpino, 
Išskyrus Vieną Dalyką

Stoughton, Wis. pilietis Tom 
Jensen užbaigė statyti savo na
mą ir jau buvo besiruošiąs ap
sigyventi, kaip staiga pastebėjo, 
jog namas yra ne ant jo loto, 
bet ant kieno kito. Suradęs sa
vininką. jis išpasakojo kas at
sitiko ir paklausė ar negalėtų 
nupirkti ta lotą.

“Šiur” atsakė tas. “Aš neno
riu pasinaudoti tavo klaida. 
Kiek real estate agentai nusta
tys tiek tu man užmokėsi.” Na
mo statytojas mielai sutiko ir 
nupirko žemę po savo namu.

Žemaičiai Kryžių ir 
Koplytėlių Mėgėjai

Lietuvos žmonės mėgdavo sta 
tyti kryžius su “smuikeliais” 
ne tik prie kelių, bet ir medžiuo 
se. Tuomi jie palaikydavo seno
vės laikų tikėjimą, jog medžiai 
yra dievų buveinė ir juos rei
kia gerbti.

Daugiausiai kryžių ir koply
tėlių būdavo Telšių ir Kretin
gos apskrityse. Žemaičiai dary
davo juos su visokiais papuoši
mais, daugiausiai vaiduojančius 
saulės spindulius.

Mažiausiai kryželių užtikta 
Suvalkijoj. Ten ūkininkai dau
giau rūpinos rankdarbiais ir ki
tokiais praktiškais dalykais, bet 
ne medžių ar kelių puošimu.

Bus Dabar Du Nežinomi 
Kareiviai

Arlington Kapinėse ilsisi Ne
žinomas Kareivis iš pirmojo pa
saulinio karo. Dabar jis susi
lauks sau draugo, nes Kongre
sas nutarė supilti kapą ir an
trojo pasaulinio karo nežino
mam dalyviui.

ILGAI ĖMĖ JAI SURASTI

Texas valstijoj viena moteriš
kė įsisėdo į busą ir pradėjo ješ- 
koti dešimtuko. Nesurasdama 
jo, ji ištraukė iš “poketbook’o” 
ir sudėjo ant suolo šimtą pen
kiasdešimts įvairių dalykėlių. 
Tarpe jų buvo ir pora dešimtu
kų. Ką darysi, važinėjant rei
kalinga turėti visokių dalykėlių.

Kaip Galime Pagelbėti 
Lietuviu Tautai Šiuo 
Baisiuoju Momentu?

Mes visi žinome kas dabar 
dedasi okupuotoje Lietuvoje. 
Raudonieji teroristai, pasisam- 
dę būrius vietinių parsidavėlių, 
naikina geriausi tautos elemen
tą. Likusieji žmonės yra verčia
mi dirbti kaipo vergai savo prie 
v • SU1.

Mes taip pat žinome, jog ir 
tokioje padėtyje Lietuvos žmo
nės nepaliovė kovoję už savo 
laisvę ir priešinasi kiek išgalė
dami priverstinam komunizavi- 
mui ir rusinimui. Lietuviai šiuo 
momentu gina ne tik savo būvi, 
bet ir vakarų civilizacija, de
mokratinę tvarka ir žmogaus 
vertę.

Mes visi užjaučiau jiems, bet 
ar visi pridedam savo pečius, 
kad išgelbėti juos, saviškius, iš 
to raudono pragaro? Lietuvos 
žmonės, nukankinti karo ir oku
pacijų, patys vieni neįstengs pa- 
siliuosuoti.

Tai bus ilga ir sunki kova, 
prie kurios privalo prisidėti ir 
Amerikos lietuviai. Ne vien žo
džiais, ne linkėjimais ir apgai
lestavimais, bet aktyviu daly
vavimu, susibūrus aplink vieną 
centrą — Amerikos Lietuvių 
Tarybą.

Toji taryba bando sujungti 
visus lietuvius į krūvą ir ji sie
kia kad pasaulyje įsigalėtų ame 
rikoniški idealai, o ne komunis
tiški. Taryba atsišaukia ir mal
dauja mūsų vyriausybės gelbėti 
Baltijos šalis ir nepalikti jų so
vietiškam suėdimui.

Tverkime ir palaikykime A- 
meril$os Lietuvių Tarybos sky
rius; dėkime aukas gynimui 
Lietuvos; būkime laisvės skel
bėjai ir vergijos naikintojai. 
Tik taip susiorganizavusi, tik 
taip nusistačiusi visuomenė įs
tengs sulošti lemiančią rolę mū
sų tėvų šalies atstatymui.

— Helen Domkus.

Klaipėdos Lietuviai
Nusiskundžia Saviškiu
Žmonių Elgesiu

.Ignoruoja Del To, Kad Jie 
Skirtingo Tikėjime

Seedorf stovykloje, britų zo
noje, yra nemažas būrys Klai
pėdos lietuvių, kurie buvo pa
bėgę į Lietuvą Hitleriui uži
mant Klaipėdą. Vėliau jie turė
jo bėgti nuo besiartinančių bol
ševikų. Vienas tokių tremtinių 
parašė laišką savo draugui A- 
merikoje, kuriame tarp kitko 
sakoma:

“Mūsų gyvenimas yra labai 
blogas. Kas bus ir ko sulauk
sim, negaliu žinoti. Mes esam 
labai nuskriausti nuo pačių lie
tuvių. Niekas nekenčia mūs ir 
ir pasigailėjimo turime tik 
UNRRA, iš kurios gaunam tru
putį maisto. Bet drabužių netu
rime ir vaikščiojam apdriskę, 
apiplyšę. Iš atgabentų iš Ame
rikos drabužių gavo tik katali
kai, bet ne protestonai. Kai pa- 
siskundėm, tai mums pranešė, 
jog Amerika šelpia tik katali
kus, o ne protestonus, nes pas
tarieji yra vokiečiai ir niekas 
jais nesirūpina. Nejaugi ištikro 
taip būtų, kad prie šalpos turi 
teisę vieno tikėjimo žmonės, o 
ne kiti? Mano vienas sūnus mi
rė iš bado, o apie kitą nieko 
negirdėjau. Susimildami, atsiųs
kite mums padėvėtų drabužių.”

Šio laiško kopija ir siuntėjo 
vardas bei adresas yra “Sanda
ros” redakcijoj.

Pennsylvanijos valstijoj yra 
924,000 melžiamų karvių.

Bendras Am. Lietuviu Šalpos Fondas 
Kviečia Seimą Rugsėjo 2-rą Dieną

Pranešimas Apie BALF Seimą

Bendro Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo Seimas šaukiamas 
1946 metų rugsėjo-September 
2 d. New Yorke.

Pagal BALF įstatus, kiekvie
nas Skyrius turi teisę rinkti ir 
siųsti į Seimą po vieną atstovą 
nuo 25 narių, užsimokėjusių sa
vo mokesčius. Kiekvienas Sky
rius, nežiūrint savo narių skai
čiaus, turi teisę siųsti vieną at
stovą.

Visi BALF Skyriai prašomi 
išrinkti atstovus ir pasirūpinti, 
kad jie atvyktų į Seimą, kurs 
bus labai svarbus. Jame daly
vaus pirm. kun. Dr. Juozas B. 
Končius, kuris bus tik ką grį
žęs iš Europos. Jei savo darbų 
Seimas negalės užbaigti rugsėjo 
2 d., jis galės būti pratęstas į 
rugsėjo 3 dieną.

Išrinkus atstovą, reikia tuo
jau prnešti Centro Sekretoriui. 
Paskutinė pranešimo apie atsto
vo išrinkimą diena yra rugpiū- 
čio-August 19.

Seimo posėdžių vieta ir dar
botvarkė bus pranešta vėliau.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
BALF Skyrius gyvai susidomėti 
Seimu, rinkti atstovus, laiku 
pranešti išrinktųjų atstovų var
dus ir paruošti naudingų suma
nymų, kurie pagelbėtų lietuvių 
šalpos darbe.

Iš anksto reiškiame visiems 

No More
TRIAL and

Cooking

Moderniškas ELEKTROS PEČIUS 
Pašalina VISOKĮ Spėliojimą!

elektros virtuvės pečiu yra stebėtinai 
lengva pagaminti tobulą maistą. Tame 

nėra jokios magijos, jūs paruošiate jūsų mė
giamą patiekalą tuo pat būdu, kaip ir pa
prastai ... ir tegul moderniškas elektros pe
čius įrodo, kad maisto gaminimas gali būti 
lengvai atliekamas!

Jūs turite tikslų laiką ir temperatūros kon
trolę, kas užtikrina šaunius rezultatus 
kiekviena karta. Pasukimas iešmelės sutei
kia jums tokią temperatūrą, kokios pagei
daujate ... jūsų pyragaičiai, kepsniai ir šu
tiniai yra visada puikūs!
Taip, maisto paruošimas su pagalba moder
niško elektros pečiaus reiškia mažiau darbo 
ir visada geresnius rezultatus. Pamatykite 
elektros pečius pas savo krautuvninką arba 
artimiausioje Edson krautuvėje. Klauskite 
apie nemokamą patarnavimą ir nemokamą 
pečiaus įtaisymą.

\ A Month

. .. is all it costs the

to Cook Electrically

11
ELECTRICAL 

LIVING

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

PASKOLOS ant M0RG1ČIĮJ - 4* 
BE KOMIŠENO •

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pre«. and Mgr.

Office hours daily: 9 A.M. to 4 P.M.—Wednesday: 9 A. M. to 
Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.P. M

'Skyriams dėkingumo žodį už jų 
'pastangas BALF Seimo pasise
kimui užtikrinti.

BALF Direktorių Valdyba:
Vicepirm. Nadas Rastenis, ei

nąs Pirmininko pareigas.
Vicepirm. Antanas A Olis 
Vicepirm. Kun. J. Balkonas 
Vicepirm. Vera J. Količienė
Sekretorė Nora Gugienė 
Iždininkas Dr. A. Zimontas 
Fin. Sekr. Antanas Žilinskas.

NEW HAVEN
CONN.

Jie Buvo Laimingi Šiuo
Atžvilgiu

SLA. šeiminiam piknike New 
Haven, Conn, visko buvo už
tektinai: ir svečių, ir valgių, ir 
gėrimų. Kaikurie dalyviai buvo 
nustebinti kad ir alaus niekam 
netrūko. Sutikęs rengimo komi
sijos pirmininką M. Voketaitį 
paklausiau jo: “Iš kur jūs ga
vote tiek daug alaus?”

“Brolyti” tarė jis “vietinis 
bravoras suteikė mums net 10 
bačkų, kad pavaišinti svečius...” 
Taigi, ne be reikalo sakoma, jog 
sunku surasti kitą tokį vaišin
gą miestą, kaip New Haven, 
Conn. — Svečias.

Planeta Saturn turi net 10 
mėnulių.

Nauji Daviniai Apie 
Lietuviu Apgyventus 
Plotus Žiloj Senovėj

Slavai Atstūmė Juos
Toliau i Vakarus

Vėlesni mokslininkų tyrinėji
mai parodo, jog keletą šimtme
čių prieš Kristų, lietuvių gimi
nės buvo toli išsiplėtusios į ry
tus ir pietus. Šiaurėje susidur
davo su ugro-finais, vakaruose 
su gotais, o paskiau su įvairiom 
slavų grupėm.

Vakaruose lietuviai buvo ap
gyvenę dešinį Vislos krantą iki 
pat Dancigo; rytuose jų sodybos 
siekė Smolensko ir Kalugos Vol 
gos ir Dniepro upių pradžia 
skaitėsi lietuvių žeme. Viena 
mūsiškė giminė galindai buvo 
užtinkama Maskvos rėdyboje 
12-tam šimt. po Kristaus. Slavų 
puldinėjimai atstūmė baltus to
liau į vakarus, o kitus apsupo 
ir ištautino.

Tik 13-tam ir 14-tam šimtme
tyje lietuviai atsipeikėjo ir at
siėmė iš slavų daugelį netektų 
plotų. Ir jeigu ne vokiečių puoli 
mai iš vakarų, Lietuva būt iš
kilusi kaipo galingiausia vals
tybė centralinėj ir rytų Euro
poje.

Ne Del To

— Pasakyk man tikrą tiesą, 
nejaugi tu vedei mane tik dtel 
mano pinigų?

— Ne, brangioji! Aš vedžiau 
tave del savo skolų.

Už Stoką Prekių Tuščiose Krautuvėse 
Kaltę Suverčia Jąją Vedėjams
Tose Krautuvėse Retai 
Ką Užtiksi

New York (LAIC) — Lietu
vos komunistų partijos Kauno 
Miesto ir Apskrities Komitetų 
bei Vykdomųjų Komitetų orga
nas “Tarybų Lietuva” Nr. 55 
praneša, kad Lietuvoje veikią 
kooperatyvai, nesugeba kaip jie 
sako, “apiprekinti” gyventojų. 
Pav. Veliuonos, Seredžiaus, Vil
kijos ir Kruonio kooperatyvai 
ilgą laiką neturėjo druskos, 
degtukų ir kitų būtiniausių rei
kmenų, netgi duonos pristaty
mas buvo menkas. Seredžiuje 
kepykla buvo be malkų, o gy
ventojai — be duonos.

Taip pat ir kituose valsčiuose, 
kaip toliau rašo komunistų lai
kraštis, gyventojams tenka lauk 
ti duonos ir miltų po kelias sa
vaites. (Baptuose vasario mėne
syje buvo atiduoti miltai už 
sausio mėnesį).

Kooperatyvuose nemažai pa
sitaiko vagysčių ir išeikvojimų. 
Taip, Pakuonio, Vandžiogalos, 
Seredžiaus ir Rumšiškės koope
ratyvuose išeikvojimas siekia 
1,134,000 rublių. Net ,ir Kaune 
— esą nemažai apsileidimų ir 
nemažai kombinacijų. Pav. sau
sio mėnesyje apskrities koope
ratyvų sąjunga gavo paskirstyti 
nemažą mielių, bet krautuvės 
jų negavo... Dėlto “apkoopsa- 
jungos” pirmininkas Sacharov 
ir jo pavaduotojas Stanelionis 
buvo pašalinti iš tarnybų.

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP

7108 S. Halsied St.

Tel. Aberdeen 7846.

ITARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Kiek Sulaižė Sutarčių 
Diktatorius Stalinas?
Taip Jie "Išlaikė” Savo Žodį

New York (LAIC) — USA. 
liberalų organas “The New Lea
der” labai griežtai kovojo prieš 
Stalino diktatūrą ir Sovietų im
perializmą, dažnai užstodamas 
Lietuvos Laisvės reikalus. Taip 
Nr. 24 rašo:

“Anksti 1930 metais Stalinas 
paskelbė, kad esą Sovietai ne
užleis nei colio savo žemės, bet 
neims nei pėdos svetimos. Vė
lesni įvykiai parodė, kad tai bu
vo melas; tik prisiminkime li
kimą Latvijos, Lietuvos, Estijos, 
Suomijos, Lenkijos, Rumunijos, 
Čechoslovakijos, Karaliaučiaus, 
Rytų Vokietijos, Rytų Austri
jos, Vengrijos, Bulgarijos, Irano 
ir Mandžiurijos, toliau rašo lai
kraštis.”

Sutiktu Būti t

Biznierius: — Išmaldų neduo
du, juk darbą gali gauti, toks 
dar stiprus esi.

Elgeta: — Gal būt tamsta pri
imtum mane į partnerius?

Monarch Liquor Co.

N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. iialsted Si.
Phone YARds 6054

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin-Į 

karnai patarnauti |

August Saldukas Į
4038 Archer Avė. |

Prone LAFayette 6719 |
■ ..........■■■..... ... ......... ■■ I



S A N D A K A

Glimpses and Jauna, Gabi Smuikininke

Occu rances
JOSEPHINE ALEKSA

Stanley Pieza a Very
Capable Journalist

In last Sundays “Chicago He- į 
raid American”, I found an ar
ticle written by Stanley Pieza. 
The Headline of the article 
sounded like this: “Witnesses 
Reveal Terror in Lithuania”. 
He based his story on the facts ! 
revealed by two Chicago born 
priests who managed to escape 
from Russian occupied Lithua- | 
nia. The whole article was im- I 
pressive and vividly done, and 
made quite a stir not only am
ong the Lithuanians but also 
among the American readers.

Mr. Stanley Pieza deserves a 
great deal of credit for champ- * 
ionning the cause of the op- Į 
pressed people.

P-le BIRUTĖ ELEONORA SAPIEGA

Is America Developing an 
Inferiority Compex?

“Destiny”, a popular maga- i 
zine published in Haverhill, 
Mass., deplores the weakness of 
the American foreign policy. | 
We are strong in words, but 
weak in deeds, and as an ex- I 
ample this magazine points to 
the fate of the Baltic States, I 
saying:

“Both America and Britain 
have been afraid, clearly, to 
condemn Russia’s annexation 
of the Baltic States. This re
presented a very great act of 
aggression, and has been fol
lowed bjsvery rough governing 
methods.”

This certainly k>oks like A- 
merica has an inferiority com
plex w’hich other are taking 
advantage of.

Our Celebrity Is Going 
Over-Seas Again

Miss Polyna Stoskus, a Wag
nerian opera star, is leaving for 
Europe with the USO Camp 
Shows. She intends to spend 
three months touring camps 
through-out Western Europe.

Our other Lithuanian opera 
star, Anna Kaskas, is a proud 
mother of a boy.

Just a Short Story

In Beethoven's birthplace at 
Bonn, his piano, carefully rop
ed off, bore a sign reading 
“Please do not touch.” Tourists 
found it hard to resist the temp 
tation to touch the keys hal
lowed by contact with the mas
ter’s fingers. One woman, 
caught in the act by the care
taker, looked up at him sheep
ishly and said: “I suppose every 
body w7ho comes here tries to 
play something on that piano.” 
“Not everybody”, the caretaker 
replied. “Only the other day 
Padarewski wras here, and he 
said he was not worthy to 
touch it.”

Exemption Claimed for 
Children

A newlywed filling out his 
income tax return listed a de
duction for his wife. In the sec
tion marked “Exempion. claim
ed for children” he penciled 
the notation, — “Watch this 
space.”

Vokiečių uostas Bremen yra
prie Vezer upės.

40 metais Jungtinėse Vals- 
e buvo 350,000 indijonų.

Ši jauna lietuvaitė, Birutė Eleonora Sa
piega, iš Bridgeport, Conn, yra pasižymėjusi 
Smuikininkė. Ji taip pat lanko Russell Sage
College, Troy, N. Y. Jos tėveliai yra geri San- 
dariečiai ir veikėjai.

Didysis Kovotojas Už Savo 
Tauta - Martynas Jankus

Paskutinis Aušrininkas 
Martynas Jankus

1858-VIIL1 — 1946-V-23d.

Sulaukęs gilios senatvės, gy
vendamas tremtinio gyvenimu 
mirė Mažosios, o lygiai ir visos 

j Lietuvos patriachas aušrininkas 
Martynas Jankus.

Donelaitis, Jankus, Launiutė, 
Vydūnas ir visa gausybė kitų 
Prūsų Lietuvos didžiųjų lietu
vių. yra simboliai, ryšinininkai 
tarp Prūsų arba Mažos Lietu
vos ir Didžiosios Lietuvos, ap
imančios Kaunija, Vilnija ir Su
valkiją.

Mažojoj Lietuvoj, nors labai 
žiauriai po 1814-1918 m. vokie
čių persekiojami, savo vyresnių 
jų pirmtakūnų Įtakoj lietuvių 
kraujo gaivinamų pasirodė visa 
eilė ir naujų veikėjų, stiprių 
lietuviškai susipratusiu asme
nybių.

Velionis Martynas Jankus, tai 
gyvas ir gaivinantis paveikslas, 
lietuviškas karifejus, aplink ji 
siančiantieji germanizmo jūroje. 
Jis toje jūroje nepaskendo. Jo 
siaučiančions bangos nepalaužė, 
jo jokia audra nenubloškė. Jis 
gimė lietuvių, stipriai savo tau
tinę vėliavą iškėlęs išlaikė ligi 
savo paskutinės gyvenimo va
landos.

Lietuvių tauta maža. Lietuvos 
kraštas nedidelis. Lietuva ap
supta didelių kaimynų, bet dar 
didesnes turinčijų pretenzijas. 
Rusai, lenkai, vokiečiai. Lietuva 
yra šalis, kurioje susikerta Eu
ropos Rytai, su Europos vaka
rais. Jos kaimynai egresyvūs, 
žiaurūs. Jų nagai riesti. Gob
šumas begalinis. Tad Lietuvai 
teko daug iškentėti, o dabar y- 
patingai skaudžiai kentėti.

Kai iš visų pusių draskoma 
valstybė arba tauta, tai ypatin
gai sunkiai tenka nukentėti as
menims, tautiniams veikėjams, 
politikams, visuomenininkams.

Laisvų ir didelių kraštų arba 
(tautų veikėjai, o tuo labiau lai
svėje be pavojų gyvenančios 
tautos ir suprasti negali, kokiais 
sunkiais ir skaudžiais kebais 
vaikšto mažų tautų visuomini- 
ninkai, politikai ir kultūrinin
kai. Lygiai ir šviesios atminties
Martynas Jankus.

Jis knygų rašytojas. Parašęs 
apie 20 įvairių lietuviškų kny

gelių. Jis stipriausias “Aušros”’ 
bendradarbis. Jei ne Aušra, be 
abejo, mes Martyno Jankaus 
tokio, kokį dabar turime, nebū
tume turėję. Dr. Basanavičius, 
Dr. Šliupas, M. Jankus ir “Auš
ra” tai mūsų tautos didžioji 
praeitis. Jie, ne kas kitas, pa
žadino, svetimomis rankomis, 
lenkiškomis giesmėmis bažny
čiose, Did. Lietuvoje, yokiška 
administracija Mažojoj Lietu, 
beužsmaugdama lietuvių tautą.

“Aušra” surado Jankų kaip 
Mažosios Lietuvos veikėją, o 
per “Aušrą” Jankus susigyve
no su visu Lietuvos kūnu, su 
visa lietuvių tauta. ' :

Dirbdamas lietuvišką darbą 
Martynas Jankus, vokiečių žan
darų buvo bent kartų suimtas. 
1914 m. rusai užėmę Mažają 
Lietuvą Jankų su visa šeima 
išvežė i Rusijos gilumą, į Pa- 
volgi. Po karo grįžęs į savo tė
viškę,- Jankus vėl imasi darbo. 
Lietuvai pradėjus gyventi ne
priklausomu gyvenimu, Jankus 
gyvena Mažojoj, bet dar paverg 
toj Lietuvoj, imasi darbo, kad 
pagalios baigtųsi siena tarp Di
džios ir Mažos Lietuvos. Jis sto
ja į sukilėlius, kurie 1923 m. 
sausio 15 d., ginklo pagelba, 
nors ir ne visą Maž. Lietuvą, 
bet Klaipėdos kraštą prijungia 
prie savo motinos Lietuvos.

1926 m. Martynas Jankus su 
Adomu Braku, kaip Mažosios 
Lietuvos atstovai važinėjo po 
Amerikos lietuvių kolonijas ir 
skelbė vieningos Lietuvos idė
ja. Chicagos Burmistras, jam 
kaip garbės ženklą įteikė, mie- 
sto auksini rakta.

Per 1914-1918 m. karą Mar
tynas Jankus buvo ištremtas į 
Rusiją, per 1939-1945 m. karą 
(1939 m. naciai užgrobę Mažąją 
Lietuvą, Jankų ištrėmė iš sa
vo tėviškės i Kauną). 1944 m. 
naujas frontas ir bolševizmo 
siaubas Jankų atbloškė į Vo
kietiją. Jis trečią kartą tapo 
tremtinys. Trečią kartą ir vis 
nuo kitokio režimo išplėštas iš 
savo tėvų namų, savo krašto, 
garsausiąus Rambyno kalno, di- 
dinėjojo Nemuno krantų. Mar
tyno Jankaus pergyvenimai, jo 
kryžiaus keliai, jo • darbai ne 
svetimiems rėžimams,! bet savo 
tautai, teparodo visiems apakė
liams, kokias kančias kenčia 
lietuvių'tauta kitų priespaudoje.

Šių dieni; Lietuvos okupaci

ja yra žiauriausioji. Ji naikina 
I ne tik aktyvius lietuvius, poli
tinius ir visuomeninius veikė
jus, ji naikina visą tautą, visus 
tautiečius, palikdama lik akty
vius bolševizmo Veikėjus, jų pa
kalikus ir iš Rusijos gilumos 
atgabentus visokius kitus Lie
tuvai svetimus elementus.

Martynas Jankus gimė 1858 
m. rugpiūčio 7 d. Bitėnuose, 
Pagėgių apskr. Mažojoj Lietu
voj, netoli garsausaus Ramby- 
no kalno, netoli Nemuno ban
gu-

Mirė 1946 m. gegužės 23 d., 
14 vai. 30 m. lietuvių tremtinių 
stovykloje Flensburge. prie pat 
Danijos sienos.

Jaunieji lietuviai, pažinusieji 
didžiųjų mūsų tautos vyrų dar
bus, imkime jų pavyzdžius, dir
bkime, veikime. Tai bus geriau
si jiems paminklai.

— J. Audėnas.,

Prie Geležinkelių 
"Bosau j a” Rusai

New York (LAIC) — “Tary
bų Lietuva” Nr. 55 praneša a- 
pie Paželos rajono geležinkelie
čių partinį (kompartijos) susi
rinkimą. Jame kalbėjo komite
to sekretorius Kardasevič, gele
žinkelių milicijos atstovas Si- 
bajev, darbininkų aprūpinimo 
atstovas Isajve, ir ryšių bei. sig
nalizacijos atstovas Volkov.

I
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave. i

Tel. LAFayette 0727 
—, —     ; . ■ , ■■■-., ■ ,   ------------------------------------------------------------_ - — I

A I Koplyčios visose

Chicagos dalyse j
................. - ...................—J

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadi«ni^ 
Vakare iš‘stoties WGES (1390), su Povūu šalti misų u

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
> į —- NARIAI -----

CHICAGbŠ IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambuiancų Patarnavimu Dieną 'r Naktį 
Turima Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

~ LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd 'Place 10756 So. Michigan Ave.

, A. M. PHILLIPS
3307 So. Litu^nica Ave. Phone Yards 4908

r j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

~ R J. RIDIKAS'
3354 So. Halted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419
f J. LULEVIČIUS

4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanausk^)
3319, So. Lituajiica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS T
10821 S. Michigan Ave. - Phone Pullman 9661

įj Rytprūsius Siunčia 
Savo Kolchozninkus

Šiaurinėj prūsų žemėj, kuri 
apima Karaliaučių ir Tilžę yra 
aptuštėjo daug gražiausių ūkių. 
Pirmesni savininkai vokiečiai 
arba patys išbėgo, arba juos iš
vijo bolševikai. Į tuos ūkius da
bar vežami kolchozininkai iš 
Rusijos gilumos. Nepratę gy
venti moderniškose apystovose, 
tie kolchozninkai greitai viską 
nualina ir apteršia.

Spaudos ir Radio Laisve

Amerikiečių karo vadas Eu
ropos kontinente gen. McNar- 
ney pareiškė spaudos atstovam^1 
jog okupacinė kariuomenė turės 
pasilikti Vokietijoj bent 10-15 
metų. Kad palengvinti žmonių 
būvį, Vokietijos ekonominis gy
venimas bus bandoma sujungti 
į vienetą, bet jeigu rusai tam 
priešinsis, kaip jie daro iki šiam 
laikui, tai amerikiečiai atliks tą 
ir be jų.

Tuom pat sykiu okupuotiems 
vokiečiams bus suteikta spau
dos ir radio laisvė. Demokrati
nė tvarka taipgi bus laipsniškai 
įvedama.

Vardas Pilypas graikų kalbo
je reiškia arklių mėgėją.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

VIRĖJA
Patyrusi viešbutyje arba 
pirmos klasės restorane. 

Taipgi

Chefai ir Virėja
Del valgyklos vagone 

Santa Fe Traukiniuose

FRED HARVEY 
COMMISARY 

216 W. 18th Street

Tinkamos Vietos 
Dirbti Ofise 

Aukščiau Negu Vidutinis 
Atlyginimas. 5 dienų savaitė. 
Puikiausios darbo apystovos. 

Patogi Transportacija. 
Telefonuok

Har. 4766, Ext. 40

Biller or Fast Typist
Taipgi

Dictaphone Operator
Geras atlyginimas pradžiai.

Nuolatinė Vieta.
Malonios darbo apystovos.

Merchant Shippers Ass.
1858 S. Western Ave.

Chesapeake 2626

Tuojaus Reikalinga

| Mergina ar Moteris
Lengvam darbui dirbtuvėj.

Nuolatinė vieta, 
Geras užmokesnis pradžiai. 
Malonios darbo apystovos.

PROGRESSIVE 
BRONZE WORKS

733 S. Halsied St — Hay. 8238

Maintenance Man
Patyręs Savo Darbe.

Del Puikaus Supper Club 
Artimoj Northside.

Geriausios darbo apystovos. 
Už dyka valgis pietų metu. 

Pastovus darbas. 
Kreipkitės Tuojaus 

IMPERIAL HOUSE 
50 E Walton PI.

Whitehall 5301 
Mr. Poegel

Užtikrinta Ateitis 
Mergaitėms

16 metų ir vyresniems.
Švariam, lengvam Assembly 

darbui. Pradžiai 65 centai į vai. 
Gali daugiau uždirbti pagal štu- 
kų.Labai malonios darbo apy
stovos. Gera vieta su užtikrinta 
ateitimi. Pamatyk Mr. Tanabe

Rite Pack Co.
14 N. Michigan — 6 aukštas

Tel. State 9278

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

COUNTER GIRL
Patyrimas Reikalingas

Shoe Repair Shop

Archer Ave. Big Store 
4183 ARCHER AVENUE

Malonios Apystovos — Unijų Mokesnis 
Pašauk Lafayette 2323 — Crawford 2407

Klausk

Mr. Martin Straka ar John Blanca

“Geri Darbai del Gerų D^rbųiinkų"

Vyrai ar Moterys
TYPISTS — STENOGRAPHERS 

BOOKKEEPERS — GENERAL CLERICAL
Pageidautina Patyrusios—Geras Užmokesnis—Laikas ir pusė
Virš 40 vai. Už dyka Gyvybės, Accident ir Ofiso Apdrauda.

BELMONT RADIO CORP. 
3633 SOUTH RACINE AVENUE

Reikalingi
Journeymen

del dirbtuvės S. E. side.
Engine Lathe Oper s

Tool Makers 
Milling Machine Op.

Machinist —
del machine assembly darbo

Kreipkis

PAPER CONTAINER 
MFG. CO.

7415 East End Ave.

Siuvėjas
Turi būti patyręs pritaikyme ir 
sukirpime. Taipgi galįs peimti 

įstaigos priežiūrą.
Oru atšaldomos, vėsios 

darbavietės. Geros darbo ir 
gyvenimo apystovos.

Atvira šapa.
Parašyk visus užklausimus:

Herbert Killian, Prez.

The Killian Co.
Cedar Rapids, Iowa

STENGRAPHER-TYPIST
Puikiausios progos baigusiai 

high school. $35 sav. pradžiai. 
Labai smagios darbo 

apystovos mažame ofise.
Nuolatinė vieta.

Kreipkis tuojaus:
310 W. Superior St.
arba telefonuok: Sup. 7990

Plastic Molders
Patyrę ir nepatyrę. Nuolatinis 

darbas. Daug viršlaikio. 
Gera transportacija.

Harry Davies 
i Molding Co. 

1428 N. Wells Street

Mums Reikalinga Tuojau

Stenografės
Puikiausios Valandos ir Darbo 
Sąlygos. Gyvybės ir ligoninės 

audrauda už dyka.
5 dienų savaitė. 8:30 iki 5:00 

Geras užmokesnis. 
Klausk Mr. Davis

Timken Roller
Bearing Co.

2534 S. Michigan — Vic. 4100

Dirbti Skalbykloje

Shirt Operators
Taipgi •

Pagelb. Knygvedžio.
Gera transportacija.

Apmokėtos atostogos. 
Tinkamas atlyginimas.

Malonios Darbo Sąlygos.

Marshall Square
Laundry

2621 W. Cermak Road



SA N U A R A

Pas Tave Atjosiu
Kai keleliai dundės
Ir žvaigždutės žibės, 
Pas tave aš mergele atjosiu; 
Tu atkelk vartelius, 
Tarki žodžius kelius — 
Kad lauki manęs aš žinosiu.

— Bernužėli brangus, 
Kai ims temti dangus 
Tyliame subatos vakarėly; 
Kai darbeliai dienos, 
Jau daugiau nevilios — 
Tavęs lauksiu rūtelių daržely.

Žirgas lekia žvaliai,
Dunda platūs keliai,
J aukštąjį dvarą jis joja;
Per dausas sutemos, 
Aplankyt mylimos —
Jai žodžius vis riša, kartoja.

Kaip būriai milžinų
Iš gadynių senų,
Jau medžių viršūnės iškyla;
Ir sodyba jau čia, 
Paslaptingai nakčia
Ja dengia tamsumas ir tyla.

Ką mergužė sakys, . 
Ar jo laukia dar vis? 
Gal užmiršo ką pirmą žadėjo? 
Abejonė tyliai, 
Kaip naktužė giliai — 
Jo širdį staiga palytėjo.

Ir prie sodo tvoros, 
Tarp medelių poros, 
Putojantį žirgą paliko. 
Dairos, žengia sparčiau, 
Prie darželio arčiau — 
Bet darželyje jos nesutiko.

Žvalgos jis neramus 
Į gonkeles, namus, 
Nematyt, nei žmogaus, nei še

šėlio;
Bet štai arti visai • 
Girdi balsą jisai:
‘•Tavęs laukiu iš pat vakarėlio!

“Nenorėjau pati, 
Kad matytų kiti 
Kaip laukiu aš savo bernelio; 
Daug kalbelių piktų, 
Meilė mūs sutiktų 
Nuo pirmojo mūs vakarėlio.

O tėveliai, antai, 
Mane perša rimtai, 
Kitam, ko mylėt negalėčiau; 
Jeigu tau aš tiksiu, 
Tiktai tavo liksiu, 
Nors į svietą keliauti turėčiau”.

Naktis tyli, rami, 
Kits kitam reikšdami
Tikrų žodžių nebaigiamą eilę; 
Prie darželio tvoros, 
Tarp naktužės tamsos 
Jis žada jai širdį ir meilę.

— Papartis.

J. Savaitis Grįžo
Baigęs Maršrutą

Aplankė Virš 20 Kolonijų
Rytuose ir Kanadoj

Iš prakalbų maršruto, kurį 
jam surengė Amerikos Lietuvių 
Taryba, ketvirtadienio rytą grį
žo p. Jurgis Savaitis.

Jisai praleido kelionėje apie 
tris mėnesius laiko ir pasakė 
suvirs dvidešimts kalbų rytinių 
valstijų lietuviams ir kanadie
čiams. Prakalbos buvo jam su
rengtos Baltimore, Brocklyne, 
Waterbury, Conn., New Haven, 
Conn., Bostone, Brocktone, Law 
rence ir visoj eilėj kitų kolo
nijų Mass, ir Conn, valstijose. 
Kanadoje p. Savaitis pasakė 
kalbas Toronto ir Montreal© 
lietuviams. Jisai taipgi kalbėjo 
Pittsburgh©, Pa., ir New Jersey 
valstijoje.

Prakalbos turėjo didelį pasi
sekimą. Kadangi p. Savaitis per 
gyveno pirmą bolševikmetį ir 
nacių okupaciją Lietuvoje, tai 
jisai turėjo daug įdomios ir au
tentiškos medžiagos savo kai-

TREMTINIU NEGALIMA IŠSIŲST TEN 
KUR SĄLYGOS SUNKIOS IR ŽIAURIOS

Kodėl . Negalima Sklaidy 
ti Tremtinių j Pusiau 
Civilizuotus Kraštus?

JURGIS.GARŠVA

Lietuvių Tremtinių
Likimo Reikalu

Lietuvių ir ypač anglosaksų 
spaudoje bei įvairiose instituci
jose nuolat nagrinėjami Euro
poje esančių milionų tremtinių 
klausimas. Dažnai liečiami ir 
Pabaltiečiai, o jų tarpe ir lie
tuviai tremtiniai. Dažnai netei
singai ir visai netiksliai apibu
dinami tremtiniai ir gana ne
žmoniškai suprantami jų reika
lai bei interesai. Ką svetimieji 
mūsų reikalų nenusivokia, bet 
dažnai ir mes patys nežinome 
ka darome ir ka šnekame bei v v
rašome. Taigi, labai svarbu kar
ta visam laikui nuodugniai 
tremtinių reikalą išsiaiškinti.

Pirmiausia, Vakarų Vokietijo
je esantieji lietuviai yra ne pa
bėgėliai, jokiu būdu ne emi
grantai, bet tremtiniai — karo 
pasėkoje ištremti iš savo tėvy
nės, savų namų ir iš savų šei
mų, visko netekę ir kaip stovi 
taip brangūs, arba kaip anglo
saksai juos vadina išvietintieji 
asmens — Displaced -Persons, 
trumpai — DP.

Kaip toki, tremtiniai — DP. 
■— lietuviai čia gauna atitinka
mą UNRRA išlaikymą. Kaip to
ki ir kaip karo padariniai jie 
turi teisės tikėtis ir žmoniško 
ilgesnio įkurdinimo ir apgyven
dinimo su atitinkamu jų profe
sijai ir sugebėjimui darbu. Tai
gi, lietuviai tremtiniai nepriva
lo visokių emigracijos ir imi
gracijos taisyklių ir nuostatų, 
visokių kontrolių ir eilių prie 
emigracijos biurų, konsulatų ir 
tt. Su jais, kaip didžiojo karo 
padariniais visai atskira tvarka 
turi būti pasirūpinta ir visai 
atskira tvarka jie turi likti ap
gyvendinti bei įkurdinti kol ga
lės grįžti Tėvynėn.

Juk tremtiniai visa ko nete
ko ir neteko ne savo noru, bet 
dėl karo aplinkybių, dabar ne
gali grįžti Lietuvon, nes ten sė
di nuožmusis Lietuvių Tautos 
naikintojas — rusas, jau šimtus 
tūkstančių lietuvių sunaikinęs 
ir dar dabar tūkstančius kas 
mėnuo iš Lietuvos gabena Ru
sijon žiauriam likimui.

Todėl, pirmoje eilėje mūsų 
visuomenės darbuotojai ir mū
sų konsulatai turi suprasti šią 
lietuvio-tremtinio būklę ir ko-

Būtinas darbas pagal profesijas 
arba artimai šioms profesijoms. 
Tremtiniai jokiu būdu negali 
būti įkurdinami žemo kultūri
nio laipsnio ir žemos civilizaci
jos kraštuose ir negali, būti ver
čiami atogražinių sričių nežmo
niškais pionieriais, bet turi būti 
apgyvendinami kompaktine ma
se ne žemesnės kultūros ir ci
vilizacijos kraštuose.

Tokiais kraštais pirmoje eilė
je galėtų būti Šiaurės Ameri
kos Valstybės ir Kanada. Čia 
yra tautinių savitumų laisvės, 
čia nėra pavojų ištautėti, čia 
veikia rimtos Amerikos lietu
vių organizacijos, kolonijos, 
spauda, lengviau įsiterpti į gy
venimą ir darbą, negu neper
einamose laukinių giriose be jo
kios paramos, pagalbos ir rei
kalingų lėšų ir priemonių. Iš 
čia, prireikus, ir Lietuvon su
grįžti ne taip sunku.

Bet ypač čia brangintina jau 
tūkstančius kartų gražiai pasi
reiškusi Amerikos lietuvių pa
galba savo tautiečiams, ko ki
tose šalyse sunku būtų tikėtis. 
Žinoma, dar kalba galėtų būti 
apie įsikūrimą didesnėmis ko
lonijomis Naujojoj Zelandijoj, 
Australijoj, Čili ir Argentinoj, 
bet jokiu būdu ne Bolivijose, 
Angolose, Brazilijos džunglėse 
ir tt., kur daugeliui tektų sun
kia mirtimi žūti.

Pabrėžiu, kad iš šių pastabų 
nereikia daryti išvadų, kad lie- 
tuviai-tremtiniai baltrankiai ir 
kad jie nenori jokio darbo dir
bti. Anaiptol! Jie visi be darbo 
serga! Jų dauguma po 14—16 
valandų dirbo baisiuose rudųjų- 
nacių ginklavimosi fabrikuose, 
kaip paskutiniai vergai ge žmo
niško duonos kąsnio ir be gy
venimo sąlygų tai ir pakelti 
darbą kultūringose sąlygose jie 
nori ir gali.

Tačiau jie. negali su šeimomis 
ir pasiekę atitinkamo amžiaus 
leistis į avantiūras ir ieškoti 
laimės neįžengiamų atogrąžų, 
nors kaip gražiai kalba p. Pak
štas, ir naujai atrastos aukso 
kasyklos tebūtų... Kalbant apie 
tolimesnius Europai kraštus vi
suomet turima galvoje eventu
alaus grįžimo sunkenybės.

‘Lietuvių'-tremtinių 1 laikinas į- 
kurdinįmas gali .bū£i ir 'Vakarų 
Vokietijoje, kur nors Pareinyje 
iš jų atimtose teritorijose, bet 
čia tektų pergyventi artėjantį 
Europoje badą ir jokiu būdu 
be pagalbos iš šalies negalima 
būtų išsilaikyti. Taigi, geriau 
kurtis iš karto pastovesnėse są
lygose, jeigu negalime dar tuo 
tarpu grįžti Lietuvon.

Teisejo .Caplan Sūnūs 
Gelbėjo Vagystėje

Chicago, Ill. — Pereitam šeš
tadienyje, teisėjo Oscar S. Cap
lan namuose įvyko vagystė. 
Buvo išnešta $177 pinigais ir 
$3,522 brangenybėm. Policija 
pradėjusi tyrinėti susekė, jog 
paties teisėjo 16 metų sūnus 
Mitchell Caplan yra įveltas 
šioje ir kitose vagystėse. Jis pa 
davė savo “gengei” raktą nuo 
namų ir pasakė kada nieko ne
bus namuose.

Iš priežasties stokos vario ir 
plieno daugelis dirbtuvių Mil- 

. waukee, Wis. tapo uždarytos 
dviem savaitėm.

, Dr. G. SERNER 
■ LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

V TeL Yards 1829 
Pritaiko Akinius

j Kreivas Akis 
_ Ištaiso

, Ofisas Ir Akinių Dirbtuve 
i 8401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki i 
---- Nedėlioj pagal sutartį.

Šiaurinėj Arizonos daly yra 
tūkstančiai akerių suakmenėju
sio miške.

Lietuviški Margumynai
Urugvajaus Žurnalas
"Laisvoji Lietuva"

Mus pasiekė dar vienas “Lai
svosios Lietuvos numeris. Tas 
žurnalas išeina sykį į mėnesį 
ir talpina nemažai įdomių in
formacijų ir pasiskaitymų. Vie
name straipsnyje, užvardintam: 
“Sudiev Tu Brangi Man Tėvy
nė” vaizdžiai ir įspūdingai ap
rašoma masinis lietuvių bėgi
mas į vakarus nuo bolševikų.

Sumanė Statyti Auditoriją

Maspeth apielinkės, Brookly- 
ne, lietuviai mobilizuojasi pasi
statyti naują auditoriją. Jau 
parduota šėrų už kelius tūks
tančius dolerių ir vieta aprink
ta. Svetainės statyba prasidės, 
kaip tik bus paliuosuota medžią 
gą. Įvykinus šį užmanymą, lie
tuvių prestižas šioje kolonijoje 
gerokai pašoks į viršų.

Dainininkė Polyna Stoškiutė
Išvyko į Europą

Žinoma operos dainininkė Po
lyna Stoškiųtė iškrido orlaiviu

ART PAINTER H
y

Reikalingas lietuvis gabus meno (art) piešėjas, nupie 
Šimui 100 skirtingų paveikslų, vaizduojančių 1,000 naujų 
pagamintų idėjų “Pasaulio Brolybės Draugijos” ir įgyven
dinimui sudaryto “Seven Year Plan for World Order”, i 
kuris jau baigiamas ruošti spaudai, su spalvuotais pa
veikslais, 300 puslapių didumo knygos. J

Dėlei piešimo sutarties bei spaudos patarimais, dėlei - 
prisidėjimo prie draugijos ar knygos išleidimo, malonėkite v 
kreiptis raštu pas:

A. IV AS

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

į Europą palinksminti mūsų 
kai levius, esančius įvairiose ša
lyse. Tai jau trečia jos kelionė 
į užjūrį. Ji tikisi grįžti spalio 
mėnesyje ir dalyvauti visoj ei
lėj koncertų nuo New Yorko 
iki Pacifiko.

"Medis Užmušė J. Nabuią

Dalton, Mass, miestelio gy
ventojas Jonas Narbutas sutiko 
keistą mirtį. Griaunant seną na
mą, rastas užkrito , ant jo ir mir 
tinai sužeidė. J. Narbutas buvo 
60 metų amžiaus ir neturėjo 
čia giminių, išskyrus sūnų, ku
ris tarnauja marinuose.

Pasekminga Liepos 4-ta 
Diena Bostone

Bostono ir apielinkės lietuviai 
buvo surengę Liepos 4 dieną di
delę demonstraciją už Lietuvos 
laisvę. Kalbėjo kongresmanas 
O’Konski ir kiti. Žmonių prisi
rinko pilnutėlė aukštesnės mo
kytos auditorija.

Naujas Pranciškonų
Vienuolynas

Popiežiaus dekretu, Ameriko
je leista įsikurti Lietuvių Pran
ciškonų Šv. Antano provincijai. 
Pastaroji turi savo vienuolyną 
ir leidžia “Šv. Pranciškaus Var
pelį”. Pirmuoju jų provincialu 
paskirtas tėvas Justinas Vaškas.

BILE KOKIOS APDRAUDOS

REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 15d 4 

ir 7 iki ?
'Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki.f 

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

J. RIMDZUS, D. C.
CH-IROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo
936 W. 63rd Street

Tel. Wentworth 2527 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi'1

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hal*ted St. Chlcaffo

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA3H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halzted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-8; 8:80 -1 UP 

Nedėldieniais pagal sutarti

So. Boston, Mass.
William’s TAVERN 

ir
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai 
14 — 3-RD STREET 

92 A STREET

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE* 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVE.

Tel. YARds 1138—1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistengiam gauti koplyčią galima arčiau prie jų namų.

voti dėl žmoniškų sąlygų jo 
teisinei būklei atitinkančiu, o 
ne gąsdinti tremtinius imigra
ciniais suvaržymais ir sunku
mais įsikurti atogražinėse sri
tyse, kaip daro Konsulas p. Bu
drys ir prof. Pakštas. Toliau.

y Visų lietuvių-tremtinių tikslas 
juo greičiau grjžti į Lietuvą. 
Tačiau, tasai grįžimas nuolat 
vilkinasi ir nežinia ^ada jis į- 
vyks. Iki grįžimo tremtiniai no
ri tiriamose sąlygose apsigy
venti ir naudingai laiką praleis
ti bei pasirengti .laukiamam 
rimtam darbui Lietuvoje.

Tremtinių masė sudaro vadi
namo inteligentinio darbo žmo
nės ir sunkių fizinių darbų 
dirbti su naudingais rezultatais 
sau ir darbdaviui jie negalės.

■M ■ ■■■ ■ ■ ■ II I—

boms.
Bolševikams sugrįžus į Lietu

vą p. Savaitis pabėgo į Švediją, 
o šių metų pradžioje atvyko į 
Ameriką. Jisai planuoja laiki
nai apsigyventi Chicagoje.

JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 
SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. \BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių . Gėrimų ir Linksmai Laiką .Praleisti*

SO. ’BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

MUSŲ BENDROVE SKIRIA 51,000,000,00

Šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO
VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.

VETERANU PASKOLOMS!

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
Tel.; CALumet 4118 3236 S. Halsted St., Chicago 8, III.

JOS. M. MOZERIS, SEC'Y

«■



Chicagoje
P-nia V. Insodienė
Sutiko Keista Nelaime fe

Chicagos lietuvių veikėja po
nia V. Insodienė, 7248 S. Maple
wood Ave. netikėtai pateko į 
Šv. Kryžiaus ligoninę, smarkiai 
pažeidusi vieną akį. Būdama 
svečiuose, ji nešė žemyn nuo 
antro aukšto dvi lėkštes ir par
virto. Lėkštės sudužo ir skevel
dra perdūrė jai akį. Gydytojai 
mano, jog sužeista akis pasiseks 
išgelbėti.

Wm. Stakas Paaukavo 
Istorinį Veikalą

Žinomas mūsų darbuotojas 
Wm. Stakas, Milwaukee, Wis. 
šiomis dienomis prisiuntė Tė
vynės Mylėtojų Draugijos kny
gynui ir muziejui Dr. J. Šliupo 
didelį veikalą “Lietuvių Tauta 
Senovėje ir Šiandie”. Toji kny
ga buvo išleista 1904 metais.

Lietuvių Darželi Giria 
Visa Apielinkė

Aplink p-nų A. Ferantų rezi
denciją, 10817 S. Prospect Ave. 
yra užvestas gražus gėlių dar
želis, kuris pradedad žydėti iš 
pat pavasario. Jame yra visokių, 
visokiausių gėlių ir svetimtau
čiai, gyvenantieji toje apielin
kėje tyčia ateina pasižiūrėti, o 
paskiau išpasakoja kitiems apie 
“Lithuanian Garden”.

Šiomis dienomis pas p-nus 
Ferantus viešėjo žinomi Detro
ito lietuvių veikėjai p-nai 
Motuzai. Jiems irgi begalo 
tiko tas darželis.

F.
pa-

P-nai Lesčiauskai
Lanko Pacifiką

Bridgeportiečiai: J. Lesčiaus- 
kas, jo duktė Jadvyga ir Walter 
Simonaitis praleis visą mėnesį 
besivažinėdami vakaruose, ypa
tingai palei Pacifiko vandeny
ną. Jie aplankė San Prancišką, 
Los Angeles, Cal. paskiau pa
suko i snieguotus kalnus, kur 
vos nesušalę. Į Chicaga sugrįž 
apie liepos 15 dieną.

Šiam Šeštadieny įvyksta 
Jim Andzeck Vestuvės

Prieš šešius mėnesius iš Paci- 
fiko grižo p-nų Barniškių sū
nus Jim Andzeck. Neužilgo jam 
buvo suruošta sutiktuvių pra
moga, kurioje jis susipažino su 
Bridgeporto lietuvaitę p-le Ona 
Zaksas, 3320 Wallace St., p-nios 
R. Ūsienės dukrele.

Toji pažintis virto į tikrą mei 
lę ir šiam šeštadienyje jiedu 
apsiveda. Jungtuvių ceremoni
jos bus atliktos Šv. Jurgio baž
nyčioje, 9:30 iš ryto, o vakare, 
7 vai. įvyks tos pačios parapi
jos svetainėje šauni puota.

Kvietimas i Keistučio 
Kliubo Pikniką

Įvyksta Šiam Sekmadieny, 
Liberty Darže

Keistutiečiai skubiai rengiasi 
prie savo pikniko šį sekmadie
nį, liepos 14 d., Liberty Darže, 
Willow Springs, III.

Daržo savininkas dabar yra 
jaunas, iš kariuomenės grįžęs, 
Keistučio Klubo narys, Mikas 
Pavilionis, ir keistutiečiai bus 
maloniai priimti naujo savinin
ko.

Pikniko komisija veikia suši
lusi. Dabar tik sužinojo, kad bus 
užteitinai alučio, gėrimų, už
kandžių ir visokių gerybių ir 
todėl rengimo darbas eina prie 
pabaigos.

Keistutiečiai kviečia visus pra 
leisti ta dieną su jais šiame gra
žiame darže. — Korespondentė.

Grižo Praleidę Porą 
Savaičių Kanadoje

Prieš keletą dienų grįžo į Chi- 
cagą p-nai Matilda ir Baltrius 
Barniškiai, 9424 S. Burnside 
Ave., praleidę porą savaičių Ka
nadoje. Montreale jie buvo ap
sistoję pas savo gimines p-nus 
Venckus ir p-nią Juškevičienę, 
kurie maloniai juos priėmė ir 
aprodė miestą.

Montreal,lietuviai turi, gražią 
svetainę ir kliubą ir pavyzdin
gai gyvena. Patsai miestas yra 
prancūziškas ir ne visur krau
tuvėse susikalbėsi angliškai. To
ronte p-nai Barniškiai buvo 
stoję pas p-nus Karpius ir 
juos širdingai priėmė.

su- 
čia

Nupiešė Chic. Tribūnui 
Simboolišką Padėką

Žalpys, 
dažu ir c 

išreiškė

Dailės mėgėjas A. A. 
5121 S. Marshfield Ave. 
kompozicijos pagelba 
padėka Chicagos Tribūnui už 
tai, kad jis laiks nuo laiko ap
gina Lietuva ir kitus pavergtus 
kraštus. Ta paveikslą nunešė ir 
įteikė miųėtam laikraščiui, ku
ris vėliau prisiuntė padėką.

A. A. Žalpys sakosi praleidęs 
porą mėnesių kombinuodamas 
ir piešdamas gana sunkią ir 
komplikuotą mintį, tuom labiau 
kad jis nėra tapybos specialis
tas. — Kaimynas.

Skundžias Majorui, Kad 
M. J. Flynn Šmeižia 
Al. G. Kumskj

Po Laišku Pasirašė Keletas 
Vietinių Demokratų

Kaip žinome, Lietuvių Demo
kratų Lygos Cook County pirm. 
Al. G. Kumskis yra kandidatu 
į federalį ofisą — United States 
Marshall Chicagos apielinkėje. 
Kai kas įtarė, jog County Clerk 
M. J. Flynn, kuris yra įtakin
gas asmuo demokratinėse vir
šūnėse, ne tik neparemia Al. G. 
Kumskio, bet dargi jį šmeižia. 
Todėl keletas vietinių asmenų 
išpiškino majorui Ed. J. Kelly 
laišką, kuriame pasakė štai ką:

Mums pranešė, jog M. J. 
Flynn platina piktas, melagin
gas paskalas prieš Aleksandrą 
G. Kumskį, kuris siūlomas į U. 
S. Marshall. Jeigu jis tęs tą 
toliau, tai gerai organizuotos 
lietuvių grupės ir kitos, atsto
vaujančios biznį, bažnyčias, vi
suomenę ir laikraščius nesigai
lės nei pinigų, nei pastangų nu
galėti M. J. Flynn ir visa tai už 
ką jis stoja.

“Tačiau, mes tikime, jog jūs 
neatkreipsite dėmesio į jį ir prie 
lankiai apsvarstysite p-no Kum
skio kandidatūrą tai vietai. Lin
kėdami jums viso labo... (pasi
rašo):

John Jacka, Namų Savininkų 
Organizacijos Prezidentas.

Kun. Geo
Prasidėjimo

Juozas M. 
Chamber of

Stanley Cibulskis, Liet. Kat. 
Labdarių Sąjungos pirm.

Paškus, Nekalto 
Parapijos.
Mozeris, Lietuvių 
Commerce.

Mrs. Paul Gricius, 13to War- 
do Liet. Dem. Kliubo Sekr.

Charles Kriščiūnas, Liet. De- 
mokr. Lyga Cook County.

Daugelis kitų lietuviškų orga
nizacijų, veikėjų ir laikraščių 
nieko apie tai nežinojo ir, be- 
abejo, jie negalėjo prisidėti prie 
tokio “protesto”. Pagaliau, tai 
yra privatinis ginčias tarpe 
dviejų partijos šulų ir “gerai 
organizuotoms lietuvių grupėm” 
vargiai ar yra reikalo maišytis.

— Alfa.

Kviečia Prisidėti
Prie Šio Būrio
Nepaprasta Proga Berniukams

Darius-Girėnas Post 271, The 
American Legion, teikia nepa
prastą progą lietuviams berniu
kams. Štai toji proga.

Pastaruoju laiku, Postas nu
tarė padidinti esamą Drum and 
Bugle Corps. Į tuos šauniuosius 
muzikantus nutarta kviesti ber
niukus nuo 12-kos iki 18-kos 
metų amžiaus. Visiems bus duo
dama dykai: (1) uniforma, (2) 
muzikos instrumentas, ir (3) mu 
zikos pamokos.

Kurie nori priklausyti prie 
Darius-Girėnas Post Drum and 
Bugle Corps, kviečiami atsilan
kyti į Posto paminklinį namą, 
adresu 4416-20 S. Western Ave., 
pirmadienį, liepos 15 ir 22-rą 
dieną, tarpe 7 ir 9 vai. vakare.

Kaip žinoma, Darius-Girėnas 
Posto Drum and Bugle Corps 
turi progos pasirodyti įvairiuose 
tautiniuose — lietuvių ir sve
timtaučių parengimuose ne tik 
Chicago j, bet ir kituose mies
tuose.

Tad, berniukai, lietuviukai, 
pasinaudokite labai naudinga 
jums proga.

— J. A. Mickoliunas,
Publicity Chairman.

Bus Vėl Minimas 
Jų Pasiaukavimas

Ruošias Minėti Dariaus
Ir Girėno Sukaktį

271, 
pra-

Darius-Girėnas Post No. 
The American Legion, jau 
dėjo ruoštis prie metinio pami
nėjimo tragiško žuvimo dviejų 
Amerikos lietuvių divyrių — 
Kap. S. Dariaus ir Lt. S. Girė
no. Paminėjimo iškilmėms die
na paskirta Liepos-July 21-ma.

Paminėjimui rengti ir jam 
'vadovauti išrinko buvusį koman 
dierių A. H. Kasper, žinomą 
lietuvį patriotą ir plačiai žino
mą Amerikos legione, Cook ap
skrityje. Jam pagelbės Darius- 
Girėnas Posto publikacijos ve
dėjas, taip pat buvęs pirmas

Veiterkos
Trumpos valandos: 5 iki 9 va
kare. Geras atlyginimas. Pui
kios d&rbo sąlygos. Taipgi rei
kalinga mergina nuo 5 popiet 
iki 1 vai. iš ryto. Suteikiam vai-1 
gį ir uniformą. Kreipkis dabar:

La Porte’s Restaurant 
ir Cocktail Lounge

_ 6244 N. Western Ave.
Sheldrake 9656 — Po 3 popiet.

Stiprus Prekių
■ Elevatoriui Vyras

Gali būti jaunas ar vidurinio 
amžiaus. Nuolatos - 

atlyginimas.
Geros darbo sąlygos.

Chicago Cyckle Supply Co.
224 N. Desplaines St.

Chicago

Geras

■a   . ■ —.. ■ --L-

Posto komandierius, J. A. Mic
keliūnas. .

Paminėjimui planuojama ne
paprasta programa: Legionierių 
parada, patriotinės kalbos, dai
nų programa ir tt. Bė lietuvių 
bus daug ir žymių svetimtau
čių kalbėtojų. Visos iškilmės 
bus prie Dariaus-Girėno pa
minklo, Marquette Park.

Iki šiol metinius paminėjimus 
žuvimo Dariaus ir Girėno ruoš
davo Paminklo’ Statymo Komi
tetas. Šįmet tasai komitetas sa
vo posėdyje nutarė, kad nuo 
šių metų paminėjimus ruoštų 
Dariaus Girėno Postas. Jam 
kaip ir tinka tas, kadangi save 
pasivadinęs vardais tų dviejų 
didvyrių. ( ...

Visą patribiiftgąją Chicagos 
lietuviją iš anksto, Posto vardu, 
kviečiu rezervuoti Liepos 21 d. 
ir dalyvauti panąinėjimo iškilmė 
se. — J. A. Mickeliūnas.

Karas išbando drąsuolį, 
Piktumas — galvočių, 
O nelaimė —r .draugą.

Indų Plovėjai
Reikalingi tuojau. Mokesnis 

$125 į mėnesį, valgis, butas ir 
bonus. Nuolatinis užsiėmimas.

La Grange Country Club
La Grange, Ill.

Tel. La Grange 66

Moteris prie Salotų 
Mokesnis $150 į mėnesį. 
Valgis, butas ir bonus.

Nuolatinis darbas

La Grange Country Club
La Grange, Ill.,

Tel. La- Grange 66 , ..i •• >

SAUSAGE MAKER
Patyręs

Nuolatinis v darbas. Overtime.
Darbininkų Apdrauda

■■ 1 ' Atd'StO'gos.<

ROBERTS & OAKE, Inc
UNION STOCK YARD

45th Place ir Racine

Apsirūpįnkit Nuolatiniu Darbu 
Mergaitės ar Jaunos Moterys 
Dirbti prie kaspinų novelties 

Geras atlyginimas.
Puikios darbo sąlygos

' Kreipkis

Miller Novelty Co.
4607 N. Clark Street 

Chicago

Geri Darbai Del
Typist 

General Office 
Stenographers

Ideališka Transportacija. 
Daug Kompanijos Patogumų. 

Pašauk Mr. Rosa

Kenwood 1682

Reikalingas
Porteris

Geras, Pastovus Vyras 
$175 į mėnesį, plus kambarys ir 

valgis — Pastovi vieta.
Kreipkis

Villa Moderne
Route 41

Skokie Blvd, ir Country 
arba pašauk Tel. Grencoe 433

Line

Moteriukė
Valyti Ofisus ir Showcase 

stiklus. 6 vai. diena— 5V2 dienos 
Savaitėje. —-• $90.00 į mėnesį. 
Nuolatiniai. Pradėti 6:00 ryto.

Pamatyk Sup.
Chicago Natural 
History Museum 

Roosevelt Road ir Field Drive

Patyrusi Veterka I 
Geras atlyginimas ir geri tipsai. j 
Nėra sekmadienių arba švenčių. 
Dieninės valandos. Puiki vieta 

dirbti. Nuolatiniai. Kreipkis

Fremont Cafe
901 North Ave. Whitehall 9222

Siuvėjos — Patyrusios
Uždirbk iki $1.50 į valandą. 

Taipgi galit pasiimt darbą darbą 
namo. Puikios darbo sąlygos.

E. H. SCHLIESENBERG 
65 E. South Water St.

Room 2103

Lathe Hands
Reikalinga pilnam ar daliai 

laiko. Gras Atlyginimas. 
Puikios Darbo Apystovos. 
Bach Welding & Mfg. Co.

726 S. Broadway, Aurora, III.

MERGAITĖ
Bendram Ofiso Darbui 

Nuolatinė Vieta. Puikus 
Užmokesnis. 2 sav. atostogos.

National Hair Co.
Telef. Brunswick 8400

5 dienu savaitė, c
Geras Atlyginimas. 

Malonios darbo apystovos. 
American Canvas Co., Inc.

1411 S. Michigan
Wabash 1017 

5

. Tinkama Vieta Tinkamai 
Merginai

Typist ar Sieno-Clerk 
Bendras Ofiso Darbas 
dienos 35 vai. savaitėje

Field Bldg.
Tiktai mažas patyrimas 

reikalingas. — Telefonuokit 
Andover 1600 — Miss Some

Neparduok Savo Automobilio
Niekam Kitam r Vj n » _ » '

Cook County
Distributors

Moka Aukščiausia Kaina c c
Su ekstra bonus.

1340 W. 63rd St.
Wentworth 6200

Pirmos Rūšies Vyrai
Cabinet Room Foreman.
Machine Room Foreman.

Machine Set-Up Man.
Parašyk pranešdamas amžių, 

patyrimą ir laukiamą mokesnį.
Greit atsakysim į užmokesnį.

Electronic Laboratories
Harbor Springs, Michigan

BOOKKEEPER
Puikus užmokesnis pradžiai.

5M> dienos sav. Malonios darbo 
apystovos. Nuolatinė vieta. 
Mechanics Auto Parts Co.

3807 N. ASHLAND AVĖ.
Lakeview 6876

Priimsime Moteris
Įvairiems darbams mūsų dirb
tuvėj: Viniojimui, surinkimui.

Patyrimas nereikalingas. 
Darbas dienomis ir naktimis. 
Tinkamas atlyginimas. Bonus

Kreipkitės Tuojaus

325 W. Huron
Kambarys 609

Tuojaus Reikalingi 
Packers % Shippers.

Nuolatinė Vieta.
Geras atlyginimas.

Laidlaw Brothers
328 S. Jefferson

Slaugės
(Šešios—Registruotos) 

$150 į mėnesį ir valgis.

Mercy Hospital
2319 North Second Street

Milwaukee, Wis.

CLASSIFIED) ADVERTISEMENTS
SIUVĖJAI 

BUSHELMAN
Priimsime tuojaus dirbti 

Prie drabužių.
Vėsi, šviesi, maloni dirbtuvė. 
Proga uždirbti gerus pinigus.

Darbas ištisus metus.
Apmokėtos atostogos.
Ateikite pasikalbėti.

DURO BROTHERS
105 W. MONROE

MOTERIŠKŠĖ
Namų Ruošai

Del šeimos River Forest
Labai geras atlyginimas.

Puikus Butas — Pašauk Ofisą
Lawndale 2500 — Ext. 17

Shipping Room Help
Puikios Darbos Sąlygos. 

Laikas ir pusė virš 40 valandų. 
Pamatyk Ofiso Menadžerių.

WARNER BROS.
Picture Distributing Co.

1307 S. Wabash Ave. 3 aukštas

VIRĖJA

Del Mažos Šeimos; 3 Suaugę. 
Turi būti ištisai patyrusi ir 

parodyti paliudymus. 
Aukščiausias atlyginimas.
1540 Lake Shore Drive 

Telefonas: — Superior 2893

Prosymui Drabužių 
Priimsime patyrusią moteriškę. 
Nuolatiniai. Smagus darbas gra 

žioj vietoj. 40 vai. savaitė. 
Geras atlyginimas.

Kriekpkitės tuojaus:

Balo Cleaners
5609 W. Lake Si.

Pocket Makers 
Seamers and Stitchers

Prie geros rūšies kelinių. 
Darbas ištisus metus. 
Geros progos iškilti.

Pastovi vieta su užtikrinimu. 
Aukščiausias atlyginimas!

Kreipkitės dabar:

101 South Wells St.
7-tas aukštas

Service Salesman
A-l Chrysler Mechanic 

Front End Alignment Man 
Car Washer.

Night Maintenance Man. 
Kreipkis Dabar.

Tom Harrigan, Inc.
440 Madison Street

Oak Park, Ill.
Telefonuok

Euclid 576 ar Austin 1220

Geras Darbas Patikimam Vyrui
Reikalingas Tuojaus

Sargas
Geros valandos, 

Tinkamas atlyginimas.
Pašauk Bishop 4242

REIKALINGAS
RICE MILLER
TINKAMAS VYRA DEL

PASTOVAUS DARBO - Dabar IR ATEITY
TINKAMAS ATLYGINIMAS ATSAKANČIAM VYRUI.

, TURI BŪTI PILNAI PATYRĘS MECHANIŠKAI IR 
GALĮS BŪTI MANAGING OPERATOR.

Kiekvienas Užklausimas Bus Greitai Atsakytas.

RICKERT
RICE MILLS, Inc

New Orleans 2, La.

Siuvamų Mašinų
Operatorkos

Privalo Būti Patyrusios.
Vienos ir Dviejų Adatų Mašinos

Geras atlyginimas pradžiai.
Pastovi vieta.

Geros darbo apystovos.
Kreipkis

American Canvas Co,
1411 S. Michigan

Reikalingi Journeymen 
del dirbtuvės S. E. Side 
Engine Lathe Oper's 

Tool Makers 
Milling Machine Op. 

Machinists 
machine assembly darbo 

Kreipkis
PAPER CONTAINER MFG. Co. 

7415 East End Ave.

del

SOLDERERS - 
ASSEMBLERS

Del Radio Speakers 
Geras Atlyginimas Pradžiai. 

Nuolatinis darbas, automatiškas 
pakėlimas, malonios darbo 

apystovos. Už dyką apdrauda 
ir ligoninė. Taipgi daug kitų 
kompanijos privilegijų. Gera 

transportacija. Cafeterija viduj. 
Apmokamos atostogos.

Quam-Nichols Co.
526 E. 33rd Place

VEITERKOS
Reikalingos del 
Dining Room & 
Cocktail Lounge. 

Geras Atlyginimas.
Malonios Darbo Sąlygos 

Mums Taipgi Reikia 
BUS BOYS

Matyk Miss May, Tiffany Room

CH1GAGOAN HOTEL
67 W. MADISON

i

Berniukai ir Mergaitės
18 metų amžiaus ir vyresni. 
Pilną laiką arba tik rytais.

Puiki Proga.
Aukštas atlyginimas pradžiai.

Illinois Shipping
Container Co.

1520 W. Pershing Rd.

Gera Proga Patikimoms
Slaugėms

Baigusios ar Nebaigusios
Mokyklą. Bendros Pareigos.

Maternity.

Telef. Calumet 64??

2—MOTERYS—2 
Labai Smagiam ir maloniam 

darbui.

Ofiso Valymui 
80 centų Į Valandą 

35-40 valandų savaitė 
Shefield, Netoli North Ave. 
Mohawk 6300-Ext. 25


